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TÁRSADALMI. KÖZMŰVELŐDÉSI IPAR és GAZDÁSZATI HETILAP
WIEGJELEN MINDEN SZOMBATON.

i

Szerkesztőség
I-ső tized £2ó-ik szám.

„NYÍLTTÉRI 
minden sor 15 kr.

Bérincnttftlen levelet nem foga­
dunk el. — Kéziratuk nem adat­

nak vissza.

Bélycgdij minden egyes beikta­
tásnál 50 kr.

Minden a lap szellemi részére 
vonatkozó közlemény, továbbá 
eloli/.etcsek, hirdetések, felszó­

lamlások ide intézendök.

Egész évre . 
Fél évre . . 
Negyed évre

I.

Hirdetési arak:
5 hasábos petitsorért egyszeri 
hirdetésnél .... 20 kr.,
kétszerinél .... ij kr., 
háromszorinál ... 10 kr.

számittatik.

őíopg.déc'i |eífiiváí> 

a

„SZENTES és VIDEKE“
1888. évi IX-ik fo’yamára.

Lapunk a jövő héten kilencedik évfolyamába 
lép annak jeléül, hogy városunk s vidékünk I. közön-j 
sé,re e lap fennállásának szükségét, belátta s azért 
fennállását becses pártfogásával biztosítani igyekezett, j

Lapunk programja ezentúl sem változik, vagyis! 
megyénk és a hozzá tartozó városok, főkép Szentes 
vári s elölni ludasát minden téren előmozdítani, minden 
becsületes törekvést kellően méltatni s támogatni, el­
lenben bármely' téren mutatkozó túlkapásokat, megfé­
kezni minden személy válogatás nélkül, ezentúl is e 
lap tgyik fiivezérelve leend. Tudjuk, hogy e vezérelv 
lmmi tusa sok kellemetlenséggel jár, mert, nem egy- 
gz,.|- _ mint a múlt mulatja — az önérdek ellen kel- 
h-nd föllépnünk, de tíz ezen elvei helyeslő jó barátit 
ink részéről eddig tapasztalt, s jövőre is biztosisott, 
erős támogatás arra készlet, hogy az eddigi Ösvény­
ről lapunk le ne féljen.

Ez minden tisztességen hírlap programja s ennek 
hű betartása az illető hiriap büszkeségét képezi.

Ezek előrebocsátása után legyen szabad a 1. kö 
zönséget, főkép e lap régi híi pártolóit, arra figyel­
meztetnünk, Imgy mig e lap előfizetési csekély ára 
nem változik, addig tartalmát, illetőleg iparkodni fo 
gunk a t. közönség igényeinek a legnagyobb mérték­
ben megfelelni.

Azon kedvezményt, melyet egy vidéki lap sem 
nyujt ob-asúiixik, t. i. a külön regény-melléklet kiadá­
sát jövőre is nyújtjuk s a most folyamatban lévő

.. Csilla,
cinül világhírű történet i regény kiadásával bebizonyít- 
juh, Imgy valóban a külföldi irodalom remekművét 
nyujipik olvasóinknak. Szükségesnek tar juk megje­
gyezni. hogy az uj előfizetők a .Csilhtgkamiira*  című 
regény melléklet eddig megjelent részét, (200 oldal) 
mely a lap előfizetési árának felével ér föl, még ez 
alkalommal ingyen fogják megkapni. Ezen rendkívüli 
kedvezményt az uj előfizetők különös figyelmébe 
ajánljuk. A szokott rovatokon kívül kiváló gondot for­
dítunk a „f<írc<i“ és a .csarnok*  rovataira. A tárcá­
ban legközelebb közölni szándékozunk a nagy tet­
szésben részesült „Berta naplója” cimü közlemény’ 
szerzőjének ügyes tollából kikerült

„A borravaló41 
című katonai humoreszket, mely uj élvezetet fog nyúj­
tani lapunk t. olvasóinak.

Lapunk ?y előfizetni az „Örökösnők” és „Egy csepp 
Vér“ eimu érdekes regényeket egyenkint 50—50 krou, 
mindkettőt együttesen 80 kr. kedvezményi áron kap 
halják.

Végre felemlítjük, hogy az ármentesitő tarsula 
ti, ne gyei és városi közgyűlésekről gyorsirási jegyze­
tek alapján a tárgyak fontossága szerint a 1 e g k i m e- 
íitőbb tudósításokat közöljük.

A lap előfizetési ára a régi, t. i.
Egy egész évre helyben és vidékre 4 frt.
Egy fél évre „ » 2 „
Egy negyedévre „ „ 1 »

Szentes, 1887. december 24.
„SZENTES és VIDÉKE” 

szerkesztősége és kiadóhivatala.

Visszapillantás az 1887-ik évre.
„Mikor szfllettél, te sírtál, a tieid pedig 
örültek. Élj úgy, hogy mikor haldo­
kolsz, te örülj, a tieid pedig sírjanak." 

Arab közmondás.

A kik a mai napot, az 1887. év utolsó nap­
ját megérték, azok élete egy évvel rövidebb, de 
tapasztalatuk egy évvel gazdagabb lett. A mely 
ember rendeltetéséhez híven nemcsak saját, ha­
nem a nagy társadalom, az egész emberiség ja­
ván munkálkodik, nem sóhajtva, hanem örömmel 
tekint vissza a lefolyt évre, mert munkálkodásá­
nak gyümölcsét latva uj erőt merít az uj ev te­
endőinek kellő végzésére.

Egy hírlap az emberi társadalom s egyesek 
munkálkodásának hivatott ellenőre, mely a hiva­
tásukat kellően felfogó és önzetlenül munkálkodó 
polgárokat elismerésre méltatni, a csiiggedőket 
buzdítani, a tévedőket inteni, a határozottan íosz 
akaratunkat pedig dorgálni tartozik. De mely hii- 
lap teljesítheti pártatlanul e magasztos feladatot ? 
Bizonyosan csak olyan, mely é» jeCU-m- M-
gótan fii|ogáotafcnr vau, ellenkező esetben

dié,sérete nem egyéb népszerűség hajhászásánál, 
intése és buzdítása üres szó, dorgálása gunyka- 
eajt von maga után.

A mai nap igen háladatos s egyúttal fontos 
tárgyát nyujt úgy az országos mint a helyi ér­
dekű lapoknak, t. i. szemlét tartani a. lefolyt év 
eseményei s azok társadalmi tényezői fölött. De 
köteles is a hírlapíró ily' szzemlét tartani a leg­
közelebb lefolyt egy évi múlt fölött, hogy a pol­
gárok munkálkodásuk eredményéről tiszta képpel 
bírjanak s uj évben uj tettekre buzduljauak.

Lássuk tehát az eseményeket a pofitifia, a 
megyei, -fio&ségi, cg.g fiáesi, ipáéi, ga^dcuágá és tát- 
pacafiúi élet leién.

Xar-áuli a képviselőválasztások lezajlása után 
uj cyelusnak néz elébe, mely nem három, hanem 
öt évre szól. Köztudomású dolog, hogy a kor­
mánypárt. most még nagyobb többséggel rendel­
kezik mint. a. lefolyt időszakban; adja, az ég, 
hogy munkálkodása áldást lmzzon a hazára, mely­
re talán nemsokára nehéz megpróbáltatások vár­
nak. Sok csapás érte a lefolyt év alatt hazánk 
egyes városait, ha. meggondoljuk, hogy hány ál­
dozatot követelt a. tűzvész, a paksi búcsu-katasz- 
tropha, a jászberényi dinamitrobbanás és a tömér­
dek kárt okozott, kistiszai zsilipszakadás.

SHÍcgyéné munkálkodása is említésié méltó 
tényeket mutathat fel. A megye áldozatkészsége 
mellett vált lehetővé a most épülő csongrád iéi- i 
egyházi vasút létesítése. A megye hasonló áldo­
zatkészséggel járul a mindszent-szegvár szentesi 
uiűiit létesítéséhez s ezzel meg van téve 
lépés ahhoz, hogy megyénkben közlekedés dol­
gában az ázsiai állapotok kellően javuljanak. Fon­
tos intézménynek ickintendő a megyei tiszti-, ke­
zelő-, segéd- és szolgaszcniélyzct nyugdíjazásáról 
alkotott szabályrendelet, melynél fogva a becsü­
letes munkában megőszült avagy bármi oknál 
fogva munkaképtelenné vált tisztviselőkről öreg 
napjaikra, nemkülönben özvegyeikről és árváikról 

1 gondoskodva van. Sajnos azonban, hogy a megye 
1 némely községeiben, főkép Dorosma és Csongrád 
| városokban a szüntelen pártoskodás folytán az 
I egészséges haladás gátolva van.

Szentes vázoj az összes megyei városok közt, 
a legszebb haladást mutathatja fel. E haladásnak 
kezdetét abban látjuk, hogy a megye székhelye 
e városba tétetett át. Az imponáló megyei szék­
épület mintegy megvillanyozta c város polgársá, 
gát s azon öntudatra ébresztette, hogy e város­
nak nem szabad pihenni mindaddig, inig a cul- 
tura legszükségesebb tényezőinek birtokába nem 
jut. A közegészségügy diadalszobra ott díszük a 
központi piacon; nehéz tusa után, egy szavazat­
többséggel sikerült azt oda állítani, s habár 43,000 
frt van letéve ezen diszszobor alatt, ma nem saj­
nálják ez összeget azok sem, kik az artézi kút 
létesítését annak idejében oly erősen ellenezték. 
—- Megértük azt, amit sokan majdnem lehetet­
lennek tartottak, hogy városunk vasúti összeköt­
tetésbe jutott. A lefolyt esztendőnek érdeme, hogy 
e vasút megkezdte működését, s habár ez a leg­
nagyobb áldozatot követelte a polgárságtól, ezen 
áldozatot szívesen nyújtja, minden polgár, mert a 
vasút mindenik város elöhaladásának és boldogu­
lásának első föltétele. De inig e város a vasút 
létesítése által fokép az anyagi jólétről gondos­
kodott, nem feledkezett, meg a szellemi és erköl­
csi előhaladásról sem. Csendes helyen, de annál 
feltűnőbben emeli homlokzatát az uj gymnasiumi 
palota, a múzsák székhelye! Büszkén tekinthet 
rá. e város minden polgára, mert az ő fillérei já­
rultak annak emeléséhez. A jövő évben oda za- 
rádokolnak már a múzsák papjai és növendékei, 
hogy hirdessék és hallgassák a tudomány szent 
igéit, melyek hivatva vannak e hazának es vá­
rosnak becsületes és fel világosodot t uj polgáro­
kat nevelni. Városunk három uj pénzintézettel 
gyarapodott a lefolyt évben u. m. a. csongrádme- 
gyei és a szentesi hitelintézettel, továbbá ez év 
alkonyán a gazdák és iparosok általános hitel­
szövetkezetének megalakult helybeli fióktelepével. 
Az első kettő az év kezdete óta működik, s az

eredmény meg fogja mutatni azok életképességét. 
A harmadikról még nem szólhatunk, mert műkö­
dése a jövő évben kezdődik, de azt hisszük, 
hogy ügyes vezetés mellett az is boldogulhat.

clpomnft helyzete még mindig a régi, t. i. 
nem valami örvendetes. Ipartestilletiink ismeri 
ugyan a. maga, hivatását, de a tagok nagy részé­
nek közönyössége miatt, kik az ipartestiilet, irán­
ti kötelezettségüknek eleget tenni vonakodnak, e 
testület keze meg van kötve. Adná az ég, hogy 
városunk iparos osztálya nagyobb lelkesedéssel ka­
rolná fel saját ügyét s lehetővé tenné azt, hogy 
az általa választott elöljáróság a szükséges anya­
gi eszközök birtokában többet tehetne úgy az 
egyes iparágak, mint az iparosok érdekében — 
de ez csak akkor lesz kivihető, ha iparosaink 

a jövőben jobban fogják föl­

évi aratással teljesen meg vol­
ánnál elszomorítóbb a gabona­
ára. Ha a rendes adónemeken

saját érdekeiket 
karolni.

éoe>?áiná CZ 
tak elégedve, de 
neműek alacsony 
kiviil egyébb teher nem nehezednék e vidék föld­
birtokosaira., talán csak tűrlietővé tenné az álla­
potot, de a magas ártéri járulék, melyet más vi-

; déliek nem igen ismernek, tetemesen súlyosbítja 
a földmives helyzetét; már pedig az adó nem 

I törőd k a gabona árával. Tagadhatatlan, hogy 
j háború kitörése esetén a gabonaárak meglehető­
sen emelkednének, de az is áll, hogy amit a gaz­
da az által nyerne, azt a háború költségei által 
idővel veszítené. E szomorú tapasztalaton azon- 

•izelső 'Jlln l<eHellc n magyar gazdának s belátni
azt a százszor hangoztatott igazságot, hogy a 
folytonos magtermelés s egyoldalú gazdálkodás 
nagy kárral jár. Míg gazdáink gazdálkodási rend­
szerüket meg nem változtatják s 14 fitos búza­
árakat várnak, addig folytonos csalódásoknak 
lesznek alávetve. Haladni a körmi és számot vet­
ni a viszonyokkal, az legyen náluk is a jelszó.

Az cgijliáí-i élét terén városunk legnépesebb 
egyháza, a ref. egyház, fáradozásának szép jelét 
adta egy díszes papiak és bérház emelése által. 
Piacunk sokat, nyer ezen épület, által s habár az 
egyháznak e célból kölcsönhöz kellett folyamodni, azt 
hisszük, hogy' a befektetett tőke meg fogja hozni 
a kívánt kamatokat. — A r. kath. egyház taná­
csa ez év végén újból alakulván uj reményekkel 
léj) az uj évbe. A múlt, eseményei ezen egyhá« 
életében sok kellemetlen súrlódásra emlékeztet­
nek ; adná az- ég, hogy a jövő év kedvezőbb le­
gyen ezen egyház munkálkodására s hozná meg 
a sikeres működés nélkülözhetetlen feltételét, az 
egyetértést. A többi egyházak is híveik cseké­
lyebb létszámának dacára serényen munkálkodnak 
saját körükben s híveik erkölcsi gyarapodásán 
fáradoznak.

Végre eljutottunk a tasaaíWiiu étet jelensé­
geinek feltüntetéséhez s előre jelezhetjük, hogy e 
térén vajmi kevés említésre méltó találtatik. Tár­
sadalmi életünk egy mákszemnyit sem javult a 
tavalyi állapotokhoz képest.; ridegség, visszavonu­
lás, majdnem kasztrendszer nehezedik társadal­
munkra. Nem akarunk senkit sem vádolni a mai 
napon e szomorú állapotért, hiszen a mai nap a 
feledés, a kibékülés napja. Ma Isten szent házá­
ban őszinte hálát szándékozunk adni az ez év­
ben élvezett jótéteményekért; de midőn e köte­
lességet teljesítjük, tekintsünk lelkünk mélyébe 
s viszgáljuk, vájjon nem okozta-e saját, önzésünk 
e szomorú állapotokat? A minden emberben lakó 
belső biró nem fog adós maradni a kívánt fe­
lelettel.

Midőn az uj év küszöbén állva a lefolyt évi 
munkálkodásunkra visszapillantást vetünk, véssük 
be lelkűnkbe a cikkünk homlokzatán olvasható 
arab közmondást s a jövő év folyamán úgy mun­
kálkodjunk, hogy mához egy évre örömmel zár­
hassuk le számadásunkat, s ha esetleg földi lé­
tünket be kellene fejeznünk, visszatekintve üdvös 
munkálkodásunkra örömmel távozzunk, környe­
zetünk pedig könnyeket hullasson.

Ezek után a legőszintébb szívvel Boldog 
újévet kívánunk.

I



A gazdasszonyok réme.
(Be.nlörtökapitányiink ügyeimébe)

laz ő hibáiról tanúskodik. Tud-e.irről valamit a rendőri 
IhLntiil? Nem, még pedig azon egyszerű oknál fogva, 
mert a rendőri hivainl nem gyakoro ja a kellő e enni 

Izést a csetédkönyyekkel szemben. Ha minden cseléd KO
Régi dologról zeng ezen piózaiénc'k.agazdasszonyok le|es V()|na az (5v e|s,-j ipímipjáliiui cselédkönyvét a rend- 

ujévi bajairól — melyeken csak is a rendói .lapítani i ai.j Jjjvll(it|luj| láttaiímzl.-ilni, akkor a hivatalnak ni <ja-
hivatal segíthet, s ha'ez a hallatlan eset bekövetkeznék, |)a|| .j||ana meggvöződni arról, mely .cseléd hamisította 
„ város gazdasszonyái legalább is egy diszaibummal j ||1(,g cse|(i.iköi.yvét.; s ha ez esetben a törvenyszabta 
kedveskednének a rendőri hivatal nőtlen s a szóiméin p)ü||te|^ss(;| bujtatnék, akkor a hamisítás, lupkltépes s

....________ ____  - • i egyéb visszaélésed; nem volnának napirenden.
De félte a tréfával, mert sokkal komolyaid) a tárgy, j? bajok orvoslását. jogosan kérhetik l

c

iránt. kti.öJilieu is fölötte udvarias főnökének.
i-------------------------- , ’ ’ / ’

mint seiu hogy azt egy pár Irélávai lehelne elütni. 
Ugyan mi leltet az, amitől gazdasszonyáink annyira fel 
leli, s miért ir-ok -e szörnyű dologról épen az év utolsó 
mipj.-iu? A válasz igen egyszeri: mert a gazdasszonyok 
réme épen az év végén szokott, jelentkezni, s ez a rém 
iám egyéb mint a cse lé d f o g ad ás.

Nincs -olyan fontos tárgy, amelyről a férfiak annyit 
é-rlekeznejiek, mint a mennyit gazdasszonyáink minden 
Összejőve: elolt alku Imával éppen a cselédügy elhanya 
gollsagóiól lieszélui szoktak, .s a .cselédügyre vonatkozó 
panaszoknak zárszava rendesen az, hogy másként, állna 
a dolog, ha a rendőrség szigorúbban járna n cselédek 
iránt. Sok tekintetben igazat kell adnom ez évek óta

Csongrádmegye szabályrendelete 
a betegség vagy szellemi fogyatkozás folytán 
mukaképtelenné vált tisztviselő, segéd- és kezelő­
személyzet tagjaival szemben követendő eljárásról, 

f/lz 7öW évi XXI t.-c. 88. §. alapján.)

1. §. A betegség vagy szellemi fogyatkozás 
___  ~___ _ folytán munkaképtelenné vált, tisztviselő, seged- és 

iuiugozi-at-ol-t panasznak, s minthogy cseiédügyüuk éppen | ]{(!zc]('jszcln(t|yzot; tagja részére, mihelyt miinka- 
neui jauil s erkölcstelen kiaiiv^e: 
gnzdasszony ok borzán irt sárii és a lemfőri hatalom kigu 
uyohlsára újból ismétlődnek, szerkesztő ur szives enge­
dőimével bátor vagyok e néhány sort a ;;............... ;
és a 'közmorál érdekében városunk rendőri hii utalónak 
becses Ügye lilébe ajánlani

Először is tűrhetetlen állapotnak tarlom, hogy a 
lielynélküli cselédek beleken keresztül csoportosan áll­
janak a piacon, állítólag helyszerzés végett, a ml merő 
hazugság Tudjuk, hogy giizdasszoayaiiik már uj év előtt 
iparkodnak valami jo cselédet megfogadni, mert minél 
később áll helyre a cseiéd. annál kellemetlenebb a gazd­
asszonyja, ki az uj cseléd szives megjelenéséig sok­
szor a durvább konyhai munkát is kénytelen végezni. 
Nem áll tehát a piacon [létszámra ácsorgó cselédek azon | 
állítása, -hogy nem kaptuk még he'yet, mert a jóravaló ' 
cseléd azonnal kap helyet, sőt a rósz cselédnek is jut | 
hely, tia mimül idejében utána lát. Ebből kifolyólag [ 
az összes gazdasszonyok kérelmét logom tolmácsolni, 
midőn azon nyílt kérelmet, intézem a t. tőknpilányi hi­
vatalhoz, miszerint a cselédeknek a piacon való ácsor- 
g,-Isiit egy hétnél tovább ne tűrje.

Épp oly I Hihetetlen és a cselédek erkölcsére fö­
lötte káros állapo'ot látok a szolgaié bálák lta- 
gvobbmérvü engrdélyezésében. Nem akarom megvonni 
e muluiságot az illetőktől, de azt hiszem, hogy az uj 
év első bárom napja elegendő arra, hogy a cse­
léd kéiive-kedve szerint magát kimúlássá, habár meg 
vagyok győződve, hogy egy szolgáin bál egyenesen ér- 
kölcsrontó. A rósz nyelvek ugyan azt beszelik, hogy e 
különös kedvezmény onnan eted, mert a reildőikapitá­
nyi hivatal személyzete — egy két, kivétellel — nőt­
len férfiakból áll, kik némileg elnézek az intelligens 
szolgálók és szobacicusok mu alságai iránt.; de én tű­
zöm ti főkapitány ur — habár ő i.- nőtlen — jobb meg­
győződésében s remélem, hogy ő is belátva az olyan 
mulatságok erkötc.sro.itó hatását, azokat kellő határok 
közé fogja szorítani.

Meg sok mondani valóin volna főkép azon módok­
ról, melyek segélyével a szolgálók a már felfogadott cse­
lédet lebeszélni törekednek. Most azonban — hogy leg­
alább a főbaj.ikin segítve legyen — csak egyet, ajánlok 
Úgy a gazdasszonyok, mint a rendörhivatal figyelmébe. 
A gazdasszonyok is hibáznak, midőn egy roszuak elis­
mert cselédnek könyvébe az év végén nem írják he azt, 
hogy viselte magát az illető. No legyen a gnzdasszony 
tulszigoru ez adatok beírásánál, de tuleiigedékeny se 
legyen. Ila ez ügyben a gazdasszonyok lelkiismeretesen 
járnak el, akkor az igazán rósz cseléd nem oly hamar I 
lóg helyet kapni s ha mégis kap, ez befolyással leend i 
jövőbeli magaviseletére. De az is megtörténik, lmgy az ’B. 
oly rósz cseléd kitépi a cselédkönyvből azt a lapot, mely intézkedik az iránt, hogy tíz illető tiszti,

nem javj.il s erkölcstelen kinövéséi,®[ képtelensége négy hétig tart, saját vagy hozzá- 
i tartozóinak Írásbeli kérelme és a gyógykezelő 

delhiével bátor vagyok 0 nehány sort a gazdasszonyok !orvosnak, a varmegyei foorvos, illetőleg j.uas 
orvos által megerősített, a miinkakepesseg vissza­
nyerését kilátásba helyező bizonyítványa alapján, 

ia kérelem beadásának Htját álló akadályok fenn- 
|forgása esetén pedig az alispán rendeletére a tisz­
ti főorvos, vagy járásorvos által hivatalból eszkö­
zölt viszgálat. alapján az erre illetékes hatóság ál­
tal hoszszabb szabadságidő engedélyezhető.

Ezen szabadságidő három hónapnál tovább 
iiteni terjedhet ugyan, de szükség esetén mindany- 
ttyiszor indokolt, otvosi bizonylat alapján, illetíí- 

Lleg a vármegyei orvos által újabban eszközölt 
i vizsgálat eredményéhez képest a munkaképtelen­
ség beálltától, illetőleg az első szabadságidő en­
gedélyezésétől számítandó egy évi határidőn belől 
meghoszszabbitható.

(®) A szabadság élvezetéhez való engedélyt 
az alispán adja meg, tagadó határozata esetében 
jogában áll az illetőnek ez iránt a vármegye tör­
vényhatóságához folyamodni.

2. §. Az ekként egy teljes évig terjedhe­
tő szabadságidő tartania alatt, a tisztviselőnek, 
segéd- és kezelőszemélyzet tagjának rendes tize 
léséhez és lakpénzéhez igénye nem szűnik meg, söl 
terhes átalányait is megtarthatja, de ez esetben 
köteles tényleg fedezni a hivatal azon szükségle­
teit, melyeknek fedezésére az átalányok szolgálnak.

3. §. 11a a betegség vagy szellemi fogyat 
kozás miatt munkaképtelen tisztviselő, segéd- és 
kezelőszemélyzet tagja az egy évi szabadságidő 
leteltével sem nyerte vissza munkaképességét, 
mely körülmény a határidő leteltét megelőző nyolc 
nap alatt a tiszti foorvos által megállapítandó, ősz 
szes illetményeit az alispán azonnal beszünteti 
s erről a legközelebbi közgyűlésnek — a kine­
vezettekre nézve a főispánnak is — jelentést tesz, 
mely közgyűlés — esetleg a főispán az illetőt

j hivatalától végleg felmenti.
Az alispán az illetmények beszüntetésekor 

egyidejűleg a nyugdíjintézet választmánya utján 
segéd -

I

AZ ÖRÖKÖS.
El buszéi és.

1KTA : CSUPPAY FERENCZ,

(Folytatás.)

V.
Ki volt ez a gróf Keréndv Jenő, hogy Ráviiiüé az 

ő biztatására oly hamar uiegcsuleliedte azt, amiről már 
egészen lemondott.

Annyit mór tudunk mind Fekete Fiiéi beszédjéből, 
mind Keréndy Jenő és Kávainé beszélgeté-mből, hogy 
Kerémly Kávaival egyidejűleg kérte meg u 17 éves szép 
Mayer Teréz kezét.

Gróf Kerémly Jenő azon emberek közé tartozóit, 
kik nem sokat törődve a jövővel, egyedül a jelennek 
élnek, vígan, könnyen fogva föl az életet semmiféle es­
hetőségekre uom gondolnak.

ozi'p vagyont örökölt apjától, s midőn e vagyon­
nak birtokába lépett, még fiatal, 27 éves volt. Nagy 
magas alakja, szépen fésült fekete lmja, csinos szakáll 
és gondosan ápolt bajusz, s elegáns öltözet előkelő ki­
nézést. kölcsönöztek neki.

A lefolyt 13 év nem sokat változtatott rajta. 
Most is azon kimért elegánciát s finomságot tudta al­
kalmazni, melynek már okkor is birtokosa volt; arca 
sem sokat változott s még mindig csinosnak volt mondható.

Egy bál alkalmával ismerkedett meg Mayer Te­
tézzél, kinek azonban már altkor volt udvarlója: a dús­
gazdag Kávai Tamás.

E bál óta sűrűn járt. Mayerékhoz, s alig múlt el 
nap, hogy szerelmi nyilatkozataival ne ostromolta volna 
Terézt, inéit valóban szerelte is, s ne kérte volna aty­
jától kezét, azonban siker nélkül.

E bajok ' orvoslását jogosan kérhetik a gazdasz- 
szonyok.

x—y-z.

Pedig vetélyfársn, ki szintén komolyan udvarolt 
Teréznek, nem vetekedhetett vele semmiben sem, csak 
— vngvonában.

Mayer Károlynál;, a Teréz, atyjának, a ki egysze- 
iű polgár léiére kivívta a városiak közbec-űlését, az 
volt az elve, hogy egyszerű embernek nálánál feljebb 
valókkal nem jó barátkozni.

Volt már ismeretsége a nagy urakkal s azt. gon 
dolla, lm újabban érintkezésbe lép velők, ismét, szeren­
csétlenné lesz.

A dolog igv történt. Mikor atyja, meghalt, mintegy 
másfé’százezer forint értékű vagyont hagyott, hátra, 
melyen Károly és testvére Lujza osztoztak. — Károly 
már nagykorú, harminc éves volt, folyt,'itta atyja, üzle­
tét; Lujza 16 éves lehetett s fivérénél maradt, meri 
nőrokona nem volt, a hol Lujza mégis női kezek alatt 
lett volna.

Epén ezért nősült, meg hnm-irosan Mayer Károly, 
hogy testvérének legyen kivel idejét eltölteni, s legyen, 
ki reá felvigyázón.

Mayer Lujza igéző szépség volt. Mikor először 
bálba ment, eléje borült az egész fiatalság s bálvá 
nyozták, akár egy istennőt.

E bálványozók közül különösen kitűnt egy fiatal 
báró Langheim Oszkár, ki ölűben szerelte Lujzát s 
addig udvarolt neki, hogy az is szerelmes lett. belé. 
Ekkor a báró Mayer Károlyiéi megkérte a Lujza 
kezét.

Mayer Károlyt megszállotta a nagyravágyás ördöge, 
nagyon örtl't a torai.gu kérőnek.

Langheim Oszkár megkapta Lujza kezét, a Ilivel 
a bir okán egy ideig./.-ivartalan családi életet élt.

De nemsokára minden megváltozott.
Félév múlva már Mnyer Károly levelet kapott 

Lujjzálól, melyben panaszkodik, hogy férje nem szereli, 
öriikós szerelem féltéssel kinozz.-i, és hogy keservesen’ 
tapasztalta, miszerint férje mily hűllen, vagy.... . téko-
zoljn s már az ő örökségét is elpazarolta. Föl) vásl. sze­
mére hányja polgári számlázását, hogy nem mehet szé­
gyen nélkül az. őt inegild.ó körökbe.

(Folyt, köv.)

és kezelőszemélyzet nyugdíjazásáról sz’iló s kor- 
niáuyilag jóváhagyandó szabályrendelet, mcgtelelő 
§-ai értelmében — a szabadságidő beszámításá­
val — hivatalból nyugdijaztassék, esetleg végki. 
elégitésben részes! ti essék.

Kelt Szentesen, Csongrád vármegye törvény, 
hatósági bizottságának 1887. évi auguszltts 30- 
án tartott rendkívüli közgyűléséből.

Gsongrád vármegye közönsége nevében: 
STAMMER SÁNDOR, 

alispán.
Jelen szál)ályrendelet az 1. utolsó bekezdésének 

kivételével (*) jóváhagyatott

Nyílt válasz
Sz. Kovács I’ál urnák.

Sz. Kovács Pál ur a „Csongrádmegye" f. é. 
104 ik számában nyiit levelet: intézett I ozzám a. vég 
böl, lmgy a „Sz.entes és Vidéke" f. é. 52-ik számá­
ban „Fóiebbez.ök" aláirásával ellátott s öl. gy.mnsitó 
cikkecske szerzőit nevezem meg, mert nem tudja, kit 
vonjon e miatt felelősségre, továbbá hogy biz.onyiisaiu 
rá, miszerint, akár erkölcsi elismerésben, akár meg­
olvasható jutalomban is mikor és ki által részesit- 
telett.

Válaszom e nyílt levélre egészen rövid és kate­
gorikus.

Mint, szerkesztő nagyon jól tudom, kivel szem­
ben tartozom valamely közlemény szerzőjét megnevez­
ni, s Sz. Kovács Pál urnák is tudnia kellene szerkesz­
tő létére, hogy egy szerkesztő felelősségre vonása 
az illetékes fórumnál akkor áll elő, midőn a szerkesz.. 
tő a kifogásolt, közlemény szerzőjét vagy urát nem 
tudja adni. Ha tehát. Sz, Kovács Pál ur e köz.leményt 
magára nézve sértőnek találja, senki sem gátolja abban, 

! hogy a sértés megtorlására hivatott sajt óh Íróságnál 
la szükséges lépéseket megtegye, s ha ez bekövetkezik, 
I akkor módjában fog állni meggyőződni nemcsak arról, 
hogy ki a közlemény szerzője, liánéin arról is, hogy 
a közleményt nem én Írtam.

Jíz utóbbi kijelentésemből önként következik, hogy 
a kifogásolt cikkben áilitólag foglalt gyanusilásokuak 
Sz. Kovács Pál ur állal követelésbe iiozott. bizonyí­
tására nem én vagyok az. illetékes, hanem a cikk szer­
zője, kinek mint csongrádi lakosnak bővebb alkalma 
lehetett Sz.. Kovács Pál urna!; ott viselt dolgait figye­
lemmel kisélni; de különben sem érzem magamat fel- 
jogosit.ol.toak arra, hogy oly ügyben, mely nem tar­
tozik rám, minden megbízás nélkül feleljek.

Végül nem hagy hatom szó nélkül Sz. Kovács Pál 
ur azon roszindulatu gyanúsítását, mintha „Szentes és 
Vidéke" a kifogásolt, cikk közlésével botrányt kere­
sett volna. Hisz városunk közönsége legjobban bizo­
nyíthatná. melyik lap okozott .öbb botrányt, :i „Csőn- 
i/r<ídme<iije"-e e</y év alatt., avagy a „Szentes és Vidéke" 
8 év uhut. Azt hiszem, hogy a mely lapkiadó három­
négy héttel előre árasztja el lapjával az egész, várost 
s erővel küldi a polgárok nyakára, annak nagyobb 
szüksége lehet, időfizetőkre, mint a kinek lapja teljes 
8 évig liirta a közönség nagy részének bizalmát.

Minthogy ezen a dolog lén; egére nem tartozó 
körülményeket, is ériulé Sz. Kovács Pál ur, köteles­
ségemnek ismertein erre is reflektálni.

Szerkesztő.

Bizony, kedvss olvasóink, majdnem a nagy 
hóban rekedt meg e hét világfolyása a kávépörkö­
lővei együtt, mert csak tegnap délután kapuik meg 
a Budapesten szerdán megjelent lapokat, pedig ki 
tudja, vájjon tegnap vagy tegnapelőtt óta hogyan 
gondolkodik a muszka szomszéd. Engedőimet ké­
rünk tehát, hogy' a szerdaiiril frisebb újságból nem 
meríthettük a politikai híreket., niert azzal kell 
szolgálnunk, a mivel rendelkezünk.

Múlt szerdán — mert újabb értesítéssel a 
vasúti közlekedés fennakadása miatt nem bírunk — 
békés hangulatú híreket j döntettek a napilapok 
mind Becsből, mind Pétervárról, tehát a legilleté­
kesebb helyekről. A legtöbb orosz l.-ip kijelenti, 
hogy a mostani helyzet sem a bolgár kérdés, sem 
a c.sapatszállitás folytán nem vált fenyegetővé s a 
veszély csupán abban rejlik, hogy Németország nem 
akar megbarátkozni azon gondolattal, hogy Óorosz­
ország mint nagy hatalom legalább is egy fokon áll 
Németországgal, s a béke csali Oroszország törvé­
nyes követeléseinek elismerése által biztosítható.

Arra a kérdésre, hogy Oroszország a bolgár 
kérdésben tulajdonképen mit akar, a „Grasdanin“ 
cimíl orosz lap igy nyilatkozik: Oroszország azt 
kiváltja, hogy Bulgáriában az európai békére néz­
ve annyira fontos törvényes rend ismét helyreállit- 
tassék. Oroszország szívesen veszi, ha a félreérté­
sek megszűntetésénél Ausztr'a-Magyarország segéd­
kezik, de mindenek előtt szükséges, hogy az orosz 
politika iránt őszinte előzékenvséget tanúsítson, 
mert akkor könnyű lesz a legnehezebb kérdésekre 
nézve is megegyezni. Az idézett lop azt hiszi, hogy 
az osztrák-magyar diplomatia már az Oroszország­
unk tetsző útra lépett s arról többé nem fog le­
térni.

Az angol lapok ellenkezőleg a helyzetet igen 
komolynak tartják s azt Írják, hogy az legutóbb 
csak igen keveset javult. Kiváló egyének nyilvá- 

javj.il


iiosan tartott beszédeikben kifejezett jóindulatú né­
zetek dacára nem minden aggodalom nélkül (okin 
tenek az. európai viszonyoknak a közel jövőben 
való fejlődésére, különösen Oroszország belügyi 
lielvzete és bizonyos oda érkező jelek inia't, me­
lyek a cár elhatározására nagy befolyással lehet­
nek. Salisbttry közvetlen a karácsonyi ünnepek 
előtt több nagykövet előtt hasonló értelemben nyi­
latkozott s ismételten azt mondta, hogy az angol 
politika teljesen támogatja Németorság, Ausztria- 
Magyarország és Olaszországnak abbeli törekvését, 
hogy a békét, bizonyos tényezők és befolyások el­
lenében fenntartsák. Különben esztelenség volna 
föltennni, hogy Anglia jelenleg hivatalosan vagy 
más módon máskép nyilatkozzék, mint a miként 
Berlinben, Becsben, Rómában és Konstantinápoly­
ban nyilatkoznak.

HÍREK.
— BOLDOG ÚJÉVET kívánunk lapunk t. olvasóinak.
— Kétszeresen ünnepük a mai napot az. egész vi 

lág kall o.ikusui, először mint, a lefolyt, év uto:só nap 
ját, a meiyen nemcsak Ők, hanem az. összes kérészié 
nyék hálál adnak a Mindenhatónak a. lefolyt evben 
élvezett jótéteményekért, másodszor minta róni, katli. 
egyház jelenlegi tejének XIII. Leó pápa 50 éves ál­
dozati jubileumának napját. Hogy mily kedves és 
tisztelt alak a mostani papa a protestáns fejedelmek 
nél is, mutatja az a körülmény, hogy' Európa légim 
talina-ubb protestáns fejedelme, az. öreg Vilmos német 
császár is képviselője által üdvözöltette s értékes 
ajándékokkal tisztelte meg.

— Közlekedési akadályok. Hasztalan van vasútnak, 
a nagy hózivatar kifogott nemcsak rajta, hanem a fö- 
közlekedési vonalokon is. Szerdán nemcsak a mi ká 
vépiirkölőnk, hanem nagyobb gőzgépek is megtagad 
fák a szolgálatot, s teljes három napig az. ócska la 
pok olvasására volt szorítva a közönség. A hóz.ivata 
ruk folytán a budapest gyulafehérvári, a Szolnok Imt 
vaui és u szeged nagyváradi vonalokon a vasúti köz­
lekedés a hó eltakarít ásóig be van szüntetve, nem 
különben a mi vonalunkon is, minek folytán jelenleg 
csak Szegváriul és Mindszenttel van postai összeköt- 
tetősünk. Egyúttal megemlítjük, hogy a közlekedés 
teljes helyreállításáig nagyobb szállítmányok nem ad 
hatók fel a postán. A szerdai levél és újság szállít­
mány csakis személyszállító kocsin juthatott el Szén 
lesig.

— Társulati főmérnöknek az e héten tartott köz­
ponti választmányi iiiésen a sok pályázó közül liup 
csics György kir. mérnök választatott meg. Köztudo­
mású dolog, hogy Reöck helyettes főmérnöknek is 
nagy pártja volt, azonban a kormánykörök részéről 
nyilvánult, óhajtást, nem volt szabad r. inni kényes vi­
szonyok közt figyelmen kiviil hagyni s ez óhajtás foly­
tán lliipcsies Györgyöt érte a szerencse. Ez állásra 
különben a beavatottabbak az uj főmérnököt, teljesen 
méltónak tartják. Mi pedig, nehogy boldogult Sz.ojka 
sorsára jusson, azt tanácsoljuk az uj főmérnöknek, 
hogy le ne vegye szemét, az átkozott zsilipekről.

— Feloldott határozatok. Lapunk annak idejében 
önálló cikkeket liozo't azon mozgalom ellenében, mely 
az árinentesitö társulat, székhelyének Szentesről II.- 
M.-Vásárhelyre való áttétele céljából indult, volt meg, 
valamint, kárhoztattuk a társulati közgyűlés többsége 
állal hozott azon határozatot, mely szerint a tartalék­
alap tetemesen leszóllittatott. Baross közmunka- és 
közlekedési minister mind a társulati székhely átté 
felí r.-, mind a tartalékalap leszállítására nézve hozott, 
közgyűlési határozatokat, megsemmisítette, tehát. Szén 
tes marad jövőre is székhelynek s a tartalékalap 
olyan lesz, amilyenre netaláni katastropha elhárítása 
végett okvetlenül szükség van.

— Népesedési statistika az 1887-il< évről. A most 
lefolyt, évben a helybeli r. kath. egyház kebelében szil 
lelett 273 fi és 230 nő, összesen 503; ezek közül tör­
vényes 472, törvénytelen 31. Meghall. 1G1 fi és 171 nő, 
összesen 332. Egybekelt 81 pár. Kitérés által az egy 
házból kilépett 2, más vallásból átfért 5. — A görög 
kel. görög egyház kebelében született, 12 fi és 8 nő, 
összesen 20, mind törvényes. Meghall. 7 fi és 3 nő, ősz- 
szesen 10. Egil-ekelt 1 pár. Ki- vagy áttérés nem fór 
dilit elő. — Az ág. evang egyház kebelében szülelett.
II fi és 10 nő, összesen 19; ezek közül 2 törvénytelen. 
Meghalt, 7 fi és 5 nő, összesen 12. Egybekelt. 3 pár. Ki 
vagy áttérés nem volt. — A zsidó egyház kebelében 
született 27 fi és 18 nő, összesen 45 mind törvényes. 
Meghalt 10 fi és 12 nő, összesen 22 Egykékéit. 7 pár. 
Kitérés nem volt. — A legnépesebb ev. ref. egyház 
lelkészi hivatalától nem kapván meg a kellő időben az 
adatokat, ezeket, csak a jövő számban közölhetjük.

— Egyháztanács újra megalakulása. E hó 2G án 
(1. u. 2 órakor tartotta a helybeli ujonan megválasztott 
r. katli. egyháztanács alakuló gyűlését, melyen a meg­
választott 40 tag közül 35 jelent meg Főt. dr. Ulár 
István esperes plébános mint egyházi elnök fölkérvén 
Széli Imre egyházhinácstagot o gyűlés jegyzőkönyvének 
vitelére melegen üdvözölte az uj egyháztanácsot, és a 
választási jegyzőkönyv íelovastatasu után a világi elnök 
választására szólította fel. kijelentvén, hogy az egyes 
tagoknak jogukban áll elnököt ajánlani. Négyes! Péter 
Aradi Kálmán volt, elnököl ajánlván, az egyházi elnök 
a volt (Inökön kívül Balázsovits Norbert gymn. tanárt, 
nján'ofla elnöknek. A megejtett titkos választás ered 
ménye az lett hogy Aradi Kálmán 8, Balázsovits Nor- 
beif. 26 szavazatot nyervén, utóbbi megválasztott világi 
elnöknek iiyiváiiiltalott s az elfogadás iránt nyilatkozatta 
hivatott fel Az uj világi elnök kijelentette, miszerint, 
mint, azt hirl.ipilag is jelezte volt, a presbyteri tagság
III éppen nem aspirált, tutivá azt, mily egjenetlenségek 
és súrlódások dúllak a legközelebb lefolyt években az 
egyháztanács kebelében, de engedve a többféléi hozzá 
iutézett felhívásunk a megválasztatást eliogudla Be 

■ nem kevésbé meglepőnek találja .azt, hogy miliőn első 
| Ízben jelen meg a r. kath. egyházlanács ülésén, az al­
kalommal mindjárt, világi ellöknek választ,élik me-», 
mely tiszt, nagyobb felelősséggel jár. Tudva azt hogy’ 
az elnöki tiszt terhe két. elnök vállára nehezedik, elfo­
gadja az elnökséget s előre biztosítja uz egyháztanácsot, 
hogy ő semmiféle pártol, nem ismer és o yanlmz tartoz­
ni nem is akar, hanem azon párton lesz, moly az igaz 
ságot. vallja. Oda fog törekedni, hogy az üdvös műkö­
déshez szükséges egyetértés semmi által meg ne zavnr- 
lessék, s ha látni fogja, hogy ereje nem felelne meg a 
várakozásnak, amint néni kereste e tisztet, ép oly konv­
ojén fogja azt letenni, hogy az egyház, ügyei ő miatta 
kárt, ne szenvedjenek. Végül kérvén az egyháztanács 
támogatását, a világi elnököl, megillető helyet, elfoglalta. 
— A jegyzői állomásra Korbulyi Béla volt, jegyző és 
Boryszlavszky Leó megyei tiszt alszámvevő pályázván, 
utóbbi 2G szavazattal 9 ellenében választatott meg 
jegyzőnek. A pónztárnoki állást Gombot Görgy vo'l 
pénztárnok évi 300 írtért nem akarván elfogadni, erre 
jövő hó lödig pályázat, hirdetletik. Az algoudnoki ál­
lást a. volt, álgondunk sem akarván elfogadni erre 
Imrei Károly egyliangu'ag lelt meg választva. Az első 
államlő szolgai állásra Piti Mihály 16 szavazata elle 
nőben Hajdú eddigi szolga 20 szavazat,l.al választatott 
meg. A második ideiglenes szolgai állás betöltésével ál­
gondunk bízatott meg. Ezzel az alakuló gyűlés végei ért.

-— Halálozás. Iiraiisz Márk közbecsiilésben állott, 
helybeli sirkőruktár-tdnjdonos e hét folytán tiidövész. 
ben meghalt, s tegnapelőtt nagy részvéi mellett örök 
nyugalomra tételeit. Meg kell említenünk, hogy az 
elhunyt, a helybeli iparos ifjúsági egyletnek ennek 
fennállása óta igen buzgó választmányi tagja volt s 
az egyletnél szép emléket biztosított magának. Nyu­
godjék békében 1

— Vegleges alakuló közgyűlést tarlóit, a gazdák 
és iparosok általános hitelszövetkezetének szentesi fiók­
telepe Tömösváry Lajos, a központi hitelszövetkezet vá­
rosunkba érkezeit titkára vezetése mellett, a jegyzői 
lisztet az alkalommal Tóth Gyula egyesületi tag telje­
sítene. Az ideiglenes elnök bőven fejlegelte az egyesü­
let célját, s e cél eléréséhez vezető törvényes e.izközö 
két, lillakozván egyúttal az ellen, mintha e bitelszövet 
kőzetnek a. gazdák és iparosok érdekein kívül egyébb 
céljai volnának. E közgyűlésnek főtárgya lévén az el­
nök, titkár, hat kezelő és három felügyelő biz. tag vá­
lasztása, a közgyűlés közfelkiáltással elnöknek l’od 
h indszky Ferenc gyógyszerészt, kézelő biz. tagok­
nak Nagy Imre (tanácsnok,) Bálint. János, Hódi János, 
Molmii Bálint., Kristő N. Aulai és Varga Benjámin részv. 
tagokat, felügy biz. tagoknak ifjú Vecseri Sándor, Móc 
Kálmán és Székely Albert részv. tagokat, kezelő biz. 
póttagokul Bech Mártont, Kölber Mihályt. Pb sz.nik An­
talt. és Szőke Istvánt, titkárnak Balázsovits Norbert lap- 
szeikeszlőt választották meg. Egyúttal a közgyűlés meg­
bízta a kezelő bízol I-liget, hogy az esetre, ha az. elnök 
a megválasztatást nem fogadná el, saját kebeléből vá- 
biszsza meg az eli.ököt s akkor az első póttag utólago­
san behívandó a kezelő bizottságba. Nem tudjuk, vájjon 
az ujomm megválasztott elnök elfogadja-e a megválasz­
tatást vagy nem, de igeit sajnos dolog, hogy éppen azok 
vonakodnak elfogadni a flikletep vezetéséi, kik arra 
úgy liirsadalmi állasuknál mi it. az. általuk váltott, rész­
vénymennyiségnél fogva vannak arra hivatva; mert ha 
az. alapszabály nem ret-delné azt, hogy csakis az lehel 
elnök, ki legalább 10 részvény birtokosa, akkor 
nem lenne megkötve a részvényesek keze, most pedig 
épeit azok vonakodnak az egylet, élére tíllani, kik azál­
tal, hogy 10 vagy több részvényt jegyoztek, e fióktelep 
létesítése iránt nagyobb érdeklődést, tanúsítottak. Kétsé­
get nem szenved, hogy ez a visszavonás kellemetlen 
visszahatással van az egész, intézményre, s első köteles­
sége a kezelő bizottságnak az elnökségre nézve tisztá­
ba. jönni.

— Színészet. Hubiiy Gusztáv sz.iuigazgafó szeren­
csét. jött próbálni városunkba, hátha a közönségnek 
télen jobb kedve s több pénze i.esz sz:-házlátogatásra 
mint nyáron. Amennyiben nevezett színigazgató az 
általa kibocsátott elöleges színházi jelentésében a 
szereplő személyzetnek sem névsorát sem számát nem 
közli, nem vagyunk azon helyzetben, hogy e társulat, 
működési képességéről olvasóinkat, előre tájékoztassuk; 
különben önként érthető, hogy csakis akkor számít­
hat pártolásra, ha működése a közönség igényeinek 
meg fog felelni A szinielöadások az 1888ik év janu­
ár Íjén vagyis holnap veszik kezdetüket Halász Szabó 
János kispiaci házában.

— Szilveszter estély lesz ma este Itass vendéglő 
jóben, hol a társaság valamely tagja minden évben e 
napon éjfél előtt bucsuszózatot. szokott .intézni az el­
múlt. évhez, azután pedig örömmel üdvözli a bekövet­
kező újévet. Amennyiben azonban az év utolsó napja 
színién a családi együt.tlélnek szokott, szet téivé lenni, 
azt hisszük’, hogy az estélyen nagyobbrészt a fiatalság, 
no meg az agglegények fognak rész, vonni, különben 
60 kiért, személyenkitil, családok is szívesen láttatnak. 
Annyi bizonyos, hogy ez az estély kissé zajosabb lesz 
mint egy családi összejövetel — lehet tehát a kettő 
közöl választani.

— Távírda és postaegyesités. A holnapi naptól 
fogva a távírdái hivatal egyesítve lesz a postahivatal 
htl, amint ezt a postahivatal előtt felállított uj távirdai 
oszlopok is jelzik. Kétséget nem szenved, hogy e két 
hivatal egyesí'ése nemcsak az államra nézve tetemes 
megtakarítással jár, hanem a két hivatalt, gyakran igény­
bevevő közönségnek is i agy előnyére szolgál.

— Hivatal-áthelyezés. A városi árvaszék és a rend­
őrkapitányi hivatal helyei cserélt, amennyiben a leml- 
őri hivatal a magtárépületbe, az árvaszék pedig a fő- 
kapitányi hivatal eddigi helyiségébe költö'ött. Ezen 
átköltözést az árvaszéki irattárnak biztosabb helyre 
való áthelyezése tette szükségessé, mert maga a tör 
vény is megköveteli, hogy uz árvák vagyonának biz­
tosítására nézve annyira fontos irattár tüzmentes he­
lyen legyen elhelyezve. Az uj helyiség sem mondható 
ugyan tüzinentesnek, de mégis százszorta biztosabb, 
mint a rozzant, alacsony csérfészek. Ezen áthelyezés a 
tanács intézkedése s közgyűlésen történt többszöri fel 
szólalás folytán történt.

— Alaptalan az a hír, mintha Grabarics Iván 
helybeli poslnfőuök ur máshová tétetett volna át. Eddig 
legalább a postahivatal ilyen intézkedésről hivatalos tu­
domással nem bír.

— Lapunk tisztelt olvasóit figyelmeztetjük az ér­
dekes és hasznos újdonságokat tartalmazó kriensi ipar­
csarnok (tíoajcban) mai hirdetésére.

— Kocsis István újonnan kinevezett városi rend­
őr, kit az a kellemetlenség ért, hogy — mint lapunk­
ban közölve volt — nem tudva lopott, sertést veit 20 
írton, újabb értesülésünk szerint már azért sem sejthette, 
hogy lopott, sertéssel van dolga, mert annak vételekor 
ismerősei is annyira becsülték, feliét azt. — mint, la­
punkban tévesen volt, közölve — fele áron nem ve­
hette meg. Azt is megtudtuk, hogy Kocsis István sze­
rény ember létére disznótort nem tartott s a se: lés 
húsát, minden hiány nélkül adta át, a megkárosodott, 
félnek. E helyreigazítást Kocsis István érdekében szí­
vesen közöljük.

•— Figyelmeztetnek a helybeli kölcsönös segélyzö 
szövetkezet, tagjai, hogy a holnapi nap helyett ma 
azaz szombaton fogadtatnak el a heti belétek. Ezen­
túl ismét vasárnapokon történnek a további befizetések.

G.izdásziiti és üzleti értesítés.
Szentes, 1847. december 30.

Megéltük, mit rendesen a gazdálkodó óh. jl, a 
fehér karácsonyt, egy hét óta kevés kivétellel majd 
mindég havaz, a vetéseket körülbelül fél méteres lió 
takarja, mely alatt, kikelhetnek a késői velősek, és lia 
valameddig eltart, meg is erősödhetnek.

A nagy hóesés miatt, az utak járhatlanok s a 
piacra semmi behozatal nincsen, pedig a búza ára 
emelkedő; igen jó rá a vétel kedv. Árpa, kukorica, 
zab csak helyi fogyasztásra vétetik.

Bírna ára mm. 6 frt. 50 kr., — 6 frt 40 kr. 
Árpa ('köböllel) 4 frt.
Kukorica (köböllel) 4 frt, — 4 frt 20 kr. 
Zab (köböllel) 3 frt 40 kr.
Szalonna uj 40—42 frt. mm.
Hízott sertés kilóval 41—42 kr. levonva párjá­

nál 40—45 kilót.

Ing'yen-liird.etésels.
(E rovat azon t. előfizetőink számára áll rendelkezésre, kik ne- 
vök és lakhelyük elhallgatásával lapunkban valamit közzétételül 

óhajtanak.)
Ir • Lehetőleg közel a központi piachoz a jövő 

IkUl üo uv ul &. • Sz.-György naptól kezdve egy 3 s z o b ás 
1 a k á s hozzátartozó mellékhelyiségekkel. Ajánlatok elfogadtat­
nak e lap kiadóhivatalánál
Tfinálfotilz1 Szentesi termésű j ó b o r akó számra. Bő- 
LxlllCbl bCv blix. i vebbet a kiadóhivatal.

1991./T. 887. ZEZird-etrciény.
Az 1884: évi XVII t, c. J73 § u érleimében köz­

hírré tétetik, miszerint, uz 1888-ik évre megválasztott 
ipurlm.1 ósági megbízottak közztll

а. ) uz iparhatóság esetleg testület, lajstromait 
ellenőrizni Nyíri Grrzson, Vecseri Sándor,

б. ) a tanonc iskolákat meglátogatni Paksi István, 
Varga Imre, Soós Ferenc, Jakó Mihály,

c.) a műhelyeket, megvizsgálni az Iső t. Táncos 
Lajos; Molnai Bálint, Nagy Ferenc, a II ik t. Kovács 
János, Tihanyi Ferenc, Szathmári Lajos, lil ik t. Sző­
ke István, Pnuli János, Kolpaszki János, IV ik t. 
Füsti Molnár Ferenc, Bugyi Antal, Tóth József cipész, 

nL) a gyárak megszemlélésére Plesznik Antal, 
Vas Lajos jelöltettek ki. Kik is saját igazolásuk vé­
gett. az iparhatóság által a törvény idézett §-a értel­
mében okmány nyal láttattak el.

Kelt Szentes 1887 december 30.
Mikec Ferenc, 

tanácsnok.
ZF’ig'yelmeztetés.

Csongriíd vármegyének az ebtnrláira vonatkozó — 
a m. kir. belűgyminister által 18717/11. sz. a. f. évi már­
cius hó 24 ón módosított— s minden lulzlulajdonosiiiik 
már kikézbesitel.t „Szabályrendelete" — f. évi január 
hó 1-én élelbeléptetlfelik ; mihez, képest, szoros kötelessé­
gévé tétetik minden gazdának, hogy kutyájára vagy ku­
tyáira legszigorúbban felügyeljen s felügyéltessen, — u 
gazda lévén a kutyája állal okozott, bármi kárért, a felelős.

Komolyan figyelmeztetnek továbbá a kutyával ki­
ró lakosok, hogy ulcákou és köztereken a kutya csak 
szájkosárral ellátva töretik meg, — a szájkosár nélkül 
kóborló kutyák el fognak pusztittntni.

Házi kutyák minden esetbeu, másféle ebek pedig, 
ha harapósak vagy mérgesek, nappal kötve és bekerí­
tett. helyen tartandók, és éjjel is csak zárt udvarokban 
bocsát hal ók szabadon.

Kutyákat az országos ós dülőut.akra kiereszteni 
nem szabad.

Az olyan tanyai kutyák, melyek az utón járó-ke­
lőkre kiszíiindnak, az utasok által elpusztíthatók, a. hi­
vatali (közbiztonsági) közegek által pedig hivatalból el- 
pusztitandók.

Tanyai kutyák nappal láncon tartandók, a nyáj- 
őrök ebei pedig az 1883. XXII. (22.) t.-c. 16. § n értel­
mében nehezékkel az nz kolcccal látandók el.

Vendéglőkbe, liávékázukbii vagy más nyilvános he­
lyekre kutyát, bérlőnek magával vinni — tilos.

Ezen tilalom ellen vétők vagy cselekvők kihágást, 
követvéi el, 2 fittől 20 írtig terjedhető pénzbüntetés­
sel, behnjllml hinság esetén 12 órától 48 óráig tartó 
fogsággal fogunk bünletlelni.

Szentes, 1887. december 30. 
Rendőrfőkapitányság.

Pályázati hirdetmény.
A szentesi róni. kath. egyháznál folyó évi de­

cember hó végével egy pénztárnoki állás 300 frt, 
évi fizetéssel és ugyanannyi összeg erejéig nyújtandó 
hivatali óvadék mellett megüresedik és választás 
utján betöltendő lészen.

Azon szentesi róm. kath. egyének, kik az ál­
lást elnyerni óhajtják, felhivatnak, miszerint saját-



kezűleg írt folyamodásukat 1888-ik é i január hó 
15-cig a lóm. kalli. egjlníz elnökségnél adják be, 
— később beérkezett kérvények figyelembe tétetni 

nem fognak.
Kelt Szentesen, 1887. december 28.

A szentesi lóm. kaik, egyházaimon megbízásából:

Boryszlavszky Leó,
egyházi jegyző.

PSERHOFER J.
KJ-Agyazerlrti-a

Becs, Singerstrasse 15. sz. ■ „Az arany bírod, almához".

Vérlisztitó labdacsok, melyek előbb uni- 
versaliS piruláknak neveztettek, ezen utóbbi 
nevet teljes joggal megérdemlik, mert való­
ban alig vilii betegség, melyben ezer meg 
ezer esetnél csodálatra méltó hatásunknak ne 
bizonyultak volna. A legmakacsabb esetekben, 
melyekben minden egyébb gyógyszerek liasz- 
tabuiul alkalmaztattak, ezen labdacsok által 
számtalanszor s rövid idő alatt, tökéletes meg­
gyógyulás követlíezett be. I skatulya 15 pi 
rülava. 21 kr., egy tekercs 6 skatulyával I frt 
5 kr., béi-mentctien utánvétellel I frt 10 kr.

A pénz elöleges bel.tildéiével hórmentve 1 tekeics pi­
rula 1 frt 25 kr., 2 tekercs 2 fit iát kr., 3 tekercs S Irt 
35 kr., 4 tekeres 4 fit 4ó kr., S tekercs 5 frt 2Ó kr., 10 
tekercs 9 frt cl) kr. (Egy tekercsnél kevesebb nem küldetik.) 

Számtalan köszönő irat tekinthető be, melyekben ezen 
N pirulák fogyasztói visszanyert egészségüket a legkíllönbö- 

jtőbb és súlvo; betegségek ut. itt köszönhetik. Mindaz, ki 
egyszer kísérletei, tett vele, tovább ajánlja ezen szert.

A sek köszönő irat közül nehányat itt közlünk:
L e o g a u g, 1883. május 15.

Igen tisztelt uram I Önnek pirulái valóban csiulálatra 
méltóan mŰKötluek, nem olyanok ezek, mint egyéb dicsőí­
tett szerek, hanem segélyt nyújtanak majdnem mindenben.

A husvótkor küldött pirulák legtöbbjét ismerőseim és 
bárátjaiiu közt osztottam ki s mindnyáján segítettek, m g 

! magas korú egyének is, ha nem is teljes jó egés/.óget, de 
.tetemes ja\ulást tapasztaltuk, s folyvást használni aka - 
ják. Kérem ennélfogva, szíveskedjék ismét 5 tekercset kül­
deni. 'fölein és mindazoktól, kixnek szerencséjük volt az 
ön pirulái áJtal egészségüket visszanyerni, fogadja benső 
löszönetünket.

Doutinger Márton.

Öéga-Szt,-György, 1382. febr. 6.
Tisztelt uram’ Nem fejezhetem ki eléggé benső köszö- 

iietemet az ön piruláiért, mert Isten segítsége mellett nőm, 
ki évek őta misererébeu szenvedett, egészségét ön vérti z- 
titó piruláinak köszönheti, s habár még most is kell azo­
kat néha bevennie, egészségé helyreállott már annyira, 
hogy ifjúi frisseséig d minden dolgát végezheti. Ezen köz­
leményemet minden szenvedő javára felhasználhatja s ké­
rem egyúttal, szíveskedjék két tekercs pirulát küldeni, va­
lamint két darab chinai szappant is Kiváló tisztelettel 

Novak Alajos, főkertósz.

Tekintetes url Előrebocsátva, hogy önnek minden gyógy­
szere egy/ormán jó, mint kitűnő fagybalzsama, mely az éu 
családomban több idült fagydaganatot gyorsan megszünte­
tett, dacára az úgynevezett universalis gyógyszerek elleni 
bizalmadanságomuak elhatároztam, önnek vérlisztitó piru­
lán használni s ezen apró golyócskák segélyével hosszú 
évi aranyér bajomat ostromolni. Nem vonakodom önnek 
megváltani, hogy régi bajon négy heti használat után egé­
szen megszűnt s ismerőseim körében e pirulákat a legszor- 
gaLmasabkaii ajánlom. Az ellen sincs kifogásom, ha ezen 
sorokat — névaláírásom nélkül — nyilvánosságra hozza. 

Tisztelettel C. v. T.

Fagy-bal-fsam Pserhofer J.-től, sok év óta ismert leg­
biztosabb szer mindenféle fogyások ellen valamint idillt 
sebekre stb. Egy dobozzal 40 kr., bérmentes küldéssel 
65 ki*.

a-bal/xini, megbízható szer a golyva nyak el­
len. Egy palack 40 kr., bérmentes küldéssel 65 kr.

Elei-vsseneisi (prágai cseppek) elbontott gyomor, rósz 
emésztés, mindennemű altesti bajok ellen kitűnő házi­
szer. Egy palack 20 kr.

{PköiTarkt ia’SÍKsied v, általánosan ismert kitűnő házi­
szer katarhns, rekedtség, görcsös köhögés stb. ellen. 1 
palack 50 kr., 2 palack bérmentes küldéssel 1 frtöOkr.

zlnierikai kÖNz.véiiy-keiiöc.N. legjobb szer minden 
köszvéuy éx reumatikus baj, taghasigatás, Ischias, fülfá­
jás ellen stb 1 frt 20 kr.

Alpesi nővénviiedv W. D. Bernhaidtól. 1 palack 2 
frt 60 kr., fél üveg 1 frt 40 kr.

Szciu-cKNenciíi Romershansttiitó). 1 palack 2 fit 50 
kr., fél palack 1 frt 50 kr.

Lábá//:Hlá«i elleni por 1 skatulya 50 kr., bernien- 
tes küldéssel 75 kr.

Tannorliinin-poiiuídé Pserhofer J.-től, számos év 
óta legjobb minden hajnövesztő szer közt, melvet orvo­
sok elismernek. Egy elegánsan kiállított nagy ada< 2 frt.

Álíahlnos tapasz Stendel tanártól, vágott és szúrt se­
bekre, roszindulatu daganatok, még idült és gyakran fel- 
ujnlő lábsebekre is, körömféregre, sebekre s gynladt 
mellre és egyéb hasonló bajoknál ajánlható. 1 doboz 50 
kr., bérmentes küldéssel 75 kr.

ÁltalúiioH ÜMztfltó hó Bulrich A. W. ■ tői, kitűnő házi- 
szer a rósz emésztés következményei, fejfájás, szédülés, 
gyomorgörcs, mellégés, aranyér, dugulás stb. ellen. 1 cso­
mag 1 frt.

Fereiic-píílinka 1 palack 60 kr.

Az itt megnevezett készítményeken kívül minden az 
osztrák lapokban hirdetett bel- és külföldi pharmateuti- 
kus különlegességek készletben vannak s minden a raktár­
ban nem levő cikkekről kívánatra pontosan és olcsón gon­
doskodunk.

A postai küldemények gyorsan és pontosan eszkö­
zöltetnek elöleges pénzbeküldésre vagy utánvéttel.

A pénznek elöleges beküldésével (legjobb potautalvány- 
nyal) a szállítás sokkal kevesebbe kerül, mint az után­
vétéinél.

H w Mutatvány számokat ingyen és bérmentesen.

Magyarország legolcsóbb és legdíszesebb képes hetilapja a

Képes Családi Lapok 
1888 ik év jiiiiuúi- hó 1 én 

A TIZEBIK ÍII FBI.YAMANAK 
második negyedébe lép. A „Képes Csabit 1 a 
pok“ mint, társadalmi, szépirodalmi s ismerettel'- 
jes-M hetilap, eddig is megbecsülhetetlen szol­
gálatukat lett, a magyal- nemzett kozmiivelodes- 
nek, ma azonban nemcsak kiváló téli) ezöje a ma- 
gyár irodalomnak, liánéin 
ja a

.... ............ ................ nélkiilözlietlen barát­
ja *it  magyar müveit családoknak. Változatos, 
élénk s a legszigorúbb kritikát is kiálló olvas­
mányai a legjelesebb magyar írók Dilidből ciec • 
nek, s a külföldi irodalomból csak a szinaianyat 
mutatják be az olvasó közönségnek. - A go*> ’ 
dós élénk szel koszi és, az ízléses és díszes kiál­
lítás, az eszme és nz érzelem neuvsitő tartalom, 
a jó Ízlés, a legjelesebb külföldi lapok képeivel 
versenyző művészi kivitelű képek szellemi kin­

csé avatják minden számát.
A „Képes Családi Lapok" előfizetési ára: Egész évre 6 frt, 

Félévre 3 frt, Negyedévre I frt 50 kr.
— Előfizetéseket elfogad minden hazai könyvkereskedés — 

Nátalváintj---zámokat ingyen és bérmentesen küld a 
n Képes Családi Lap di*  kiaduhiv itala Budapes 

ten, F. ker.y nagy korona-utca 20. sz.
fi~Ifi Ifi Ifi )10011ÖI oI'

I

I

A müveit magyar hölgyközönseg számára S 
a jitnSliUik : $

I. „Magyar Háziasszony11 
háztartási, gazdasági és szépirodalmi hetilap. A magyar [? 
hölgyek ezen szaklapja nagy elterjedőnek örvend a társa- él 
dalom minden rétegéhen Képviseli a nő.c összes érdekeit, W 
hasznos tárnicsokat ad és kellemes szórakozástjiyn.|t alt- g 
kor, midőn a nő elvégezte házi teendőit. Iránya olyan, ni. 
ho'A' a serdülő leány, a Hutai menyecske, a szerető unva, itj 
a gondos háziasszony és az öreg anyóka egyará t élvezet- E 
tel olvashatják. A csinos ki llitásu lapnak előfizetési ára : ni 
Egész évre G frt, féléve 3 frt, negyedvro 1 frt 30 Itt. W 

" Előfizetések a „Magyar Háziasszony" kiadóhivatalához p 
intézttndók és tt hó bármely napjától elfogadtatnak. pj

A „Magyar Háziasszony" kiadóhivatala mutat- pj 
vány számokat ingyen és bél-mentesen küld mindazoknak, |n 
kik ez iránt, hozzá" legcélszet illám n levelező lappal - ül 
fordulnak. E szaklapnak egy magyar háznál sem szabad- B 
na hiányozni, mivel útmutatása szerint több száz forrbitot Ili 
lehet a háztartásban megtakarítani. Is

A „Magyar Háziasszony” rJ
kiadóhivatala Budapesten, nagy-korona-utea 20 sz. él

II. A magyar háziasszonyok íj

legtartal inasai) b naptár. Ára füzetben 1 frt, n 
2 frt, ajánlott küldéssel . U krrnl több. Meg- * 
gcélszerűbben postaiitalváiiynyal a „Magyar n| 
kiadóhivatalához: íj

F. kér. nagy-korona utca 20 sz. |h

188^. évre a 
diszkötésben 
rendelések I. 
Háziasszony •*

Budapesten t

I

á

i 

I 
0 
I 
I 
i 
i 

i 
1
t scnnniGsaK sen gcasEtcajicim:
1973 |ll<. 887. sz..

Árverési hirdetményi kivonat.
A csongrádi kir. járásbiróság mint telekkönyvi ha*  

lóság közhírré leszi, hogy a kir. kincstár leint végte- 
Imjtnt.óiiiik Márkus Anna Gtilicslta Jtinosné végreh.-tj- 
tásl szenvedő elleni 128 frt. 93 kr. tőkekövetelés Os 
Ildiiden járu'iiktti iránti végrehajtási tlgyeben a eseti-1 
gntdi kir. j-irásbiróság területén levő, Csongrád város 
határában lekvö, a csongrádi 2583 sztjkben foglalt. Már­
kus Anna Gulicska Jánost.é nevén levő o. é 900 Írtra 
becsült, házra és belietekre és a csongrádi 2448 sztjkben 
tégláit. (8536, 8537) rszíiuu o. é. 250 fiira becsült. 1200 
nszgiil terű és ugytiminnnk nevén lévő öreg szőlőre az 
átverést, fenti megállapított kikiáltási árbnii elrendelte, 
es hogy a fennebb megjelölt ingatliinok az 1888. évi feb­
ruár hit 17 ik napján délelőtti 9 órakor a csongrádi kir. 
jbiróságtiál megtartandó nyilvános árverésen a megállít-| 
pit.ott kikiállási áron alól is eladalni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárámik 10’A-iít. vagyis 90 fii, 25 Irtot készpénzben, 
vagy az 1881: LX. t. c. 42. § ában jelzett, árfolyammal 
számított, és az. 1881. évi november hó 1 én 3333. sz. a. 
kelt ignzságügyministeri rendelet 8. § ában kijelölt, óva­
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881: LX. t c. 170. § a értelmében a bánat 
pénznek a bíróságnál elöleges mln-lvezéséríil kiállítóit 
szabályszerű el ismer vényt át szolgáltai ni.

Kelt Csongrádon, 1887. évi december hó 7 napján
A csongrádi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha 

tóság.

Előfizetési f ellxivás!
A jövő január 1-én uj előfizetést nyitunk a

MAGYAR MERCUR

Sízarlsa.,
kir. jbiró.

cimü közlönyre.
A Magyar Mercur tiz éves fennállása és különösen az utób­

bi időben példátlanul gyors elterjedése azt bizonyítják, hogy <> 
közlöny a magyar olvasó közönség kívánságait és igényeit nem­
csak megértette, hanem azokat teljes mértékben kielégíteni is tudja.

A Magyar Mercur jövőre is, mint eddig, a magyar tőke­
pénzes közönség független közlönye leend, mely feladatának fog­
ja i.'inerni, tárgy lagos tájékoztatást nyújtani a< értékpiac min­
den mozzanatáról.

Igyekezni fogunk állandó rovatainkat gyarapítani és a lap 
kiállítása körül is c Iszerünek mutat <ozó intézkedéseket életbe 
léptetni.

sorsolási értesítőnk tartalmasság és pontosság tekintetében 
mi kívánni valót sem enged és bátran állíthatjuk, hogy már e 
tekintetben is a Magyar Mercur fölöslegessé tesz mindéi más 
hasonló értesítőt. Minden húzásnál nemcsak a megtartott húzás 
eredményét közöljük, hanem rendesen a hátralékok kimutatását 
is, a mivel jó szolgálatokat vélünk tenni olvasóinknak.

A szerkesztői üzenetek rovatában előfizetőinknek ingyenes 
informátiót adunk minden hozzánk intézett kérdésben ; ugyanitt 
adjuk meg a választ a sorsjegyek húzásainak revíziójára vonat­
kozólag.

A biztosítási rovatban feladatunk tisztán a közönség érde­
keit megóvni. Ez okból felvilágosító közleményeken kívül kész­
séggel adunk magánértesitést is bármely biztosítási kérdésben, 
az üzenetek rovatában pedig konkretebb kérdésekre adunk választ.

Egyéb rovatainkon kívül, a melyekben a pénz- és értékpiac 
újdonságait és vasúti ügyeket t rgválunk, rendesen egy-egy na­
gyobb cikket is közlünk. A tőzsdei viszonyokat szinte.i Külön 
cikkben méltatjuk.

Dacára a lap tartalmi gyarapodásának az előfizetési ár ma­
rad a régi.

Előfizetési feltételek:
Budapesten házhoz hordva vagy vidékre postán > ülővé 

Egész evre — — — — — 2 frt.
A Magyar Mercur 

szerkesztősége és kiadóhivatala 
Budapest, Hatvan.-utea t5.

I

I

L ó t ak a ró k kiviteli üzlete

Meleg takaró bizfo-

és munkaerejét.

->18>1< MtHlt »!.*:>*!<»!< >!<»?.»!■

Feltűnést keltő értesítés
az összes t. tótulajdonosok részére!

A Romániával, Oroszország jal és Németországgal folytatott vám- é3 kereskedelmi háború folytán, mely az üz­
leti forgalom teljes beszüntetését és az árukivitel megcsonkítását maga után vonta, valamint a mostani harcias hely- 
zet és rósz üzleti viszonyo.c követ<eztéb.m több száz tucat lótakaró van üzletemben f lhalmozva, melyek a fenti 
országok számára készültek, miért is kénytelen vagyok lótakaró-készletemtöl minden áron szabadulni.

Ezen takarók az első. többször kitüntetett bécsi takarógyárban készült, pompásan kidolgozott, nehéz, sűrű 
árucikk, mely a legelőkelőbb gavallérok, uraságok, gazdaságok, ménesok és bérkocsi tulajdonosok részére szállittatik 
s szépsége, ritka jósága és felit Imii Ihat lan olcsósága által a legmelegebb elismerésre talált, mit a naponkint érkező, 
legkielégitöbb utórendelési levelekkel bizonyíthatok.

Az összes lótulajdonos uraknak egész Ausztria-Magyarorsz-igon és Olaszországban utánvéttel vagy az ár elö­
leges beküldése mellett küldök

elsőrendű lótakarókat
190 cm. hosszukat és 130 cin. széleseket, legjobb, el puszii thatlan minőségben, sötét alappal és élénk csikókkal sű­
rűket és melegeket, jól kidolgozottakat, darabját

ceaZte: 1 frt 50 Irron.
Divat,O5! séta ta karókat “öt“tS!'l-rS“. alappal és hétszeres kék-piros csikókkal, közíilbelül 2 méter 
UiVClbUÖ Oühabana,. un.<lb hosszukat és l'/. méter széleseket, kitűnő elsöiemlúeket, tlarahját

SíSF” csalr 2 írtért.
Elegáns kénsárga urasági bérkocsitakarót tt
2 metu hosszút es 1’/« meter szeleset, fölötte elegáns kiállítással, minden ló igazi dísze, darabját

csak 2 frt 50 kron. ISSg
elkelmlt1 lovili .SZii",‘!ra.jó> szép meleg takarót akar beszerezni, használja fel azonnal ezen kedvező
íenmvik’lt «ymS le", 'Őhtí o 1'"’' S .az?"'!al ezon 'Hazán jó takarókat, legyen kisér.etet bárki s
nemcsak bog meg lesz elegedre, hanem ismerőseinek is fogja ajánlani, miért a legnagyobb hálával fogok tartozni 
vét, h^"XS^S^ Stj^^.a ro,ldc“ő nevét-állá8at- lakh^‘* s -

Tisztelettel

ZElINKA K. Becs, Máté-utca
(Mattheusgime) 5. sz.
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Szenteseit, nyomatott a kiadótulajdonos: Balazsovns Norbert könyvnyomdájában 1887.



3617/1867. tk. sz.
Árverési hirdetményi kivonat,

A szentesi liir. jbiróság mint te.lckkönuvvi ha­
tóság közhírré (eszi, hogy Albertónyi Adolf önkéntes ár­
verése ügyében a szegedi kié. törvényszék (a szentesi 
leír, járásbíróság) területén levő, Szentes város hntriráhan 
fekvő, a szentesi 8135 sz. Ijkben 5163 esz. a l* ’“/iw. Imid 
,-dwi réti nádasra az árverést 23 írtban ezennel a fent, 
suezállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fen- 
iK'tdí megjelöli. ingatlan az 1888 évi január "hó 16 ik 
napján délelőtti 9 órakor a szentesi kir. j irásbiriísng 
m'ut telekkönyvi hatóságnál megtartandó ny Iv.b os ár 
vécéién a inegáll-ipitott.kikiáltási áron akit is éladatui fog

Nem tetsző ára fennakadás fbi f nri >-3 qvT A íll

nélkül bérmentese., vissza- T j. (j JEL O B Ih 11 N A 1 
tagad tátik. _ > -

3rereslzed.elmi "ű-izlete
Brünubou, Kriiutmiirk 18./62. sz. saját házában

küld utánvétellel:

•S Egy maradék
JLrüimi

’S posztékeimét 
a .tiszta g\ :q»jcbői,3.10 
Símét. hosszét.egy tel- 
8 jes 'idtűzetnek 5 frt.

Egy uuu’íidók 

felöltő kelmét 
tiszta, apjuból, 2 10 
•mét. bot., znt, egy tel­
jes felöltŐJiek 

8 frt 50 kr.

Tíz méter 
terno velourt, 

tisz a gyapjúból, 00 
cm. széleset, minden 
divatos s in ben

4 frt.

Tíz méter 
knrríroz.otl 

ruha kel Iliét, 
60 cm széleset, tel­
jes ruhának

2 frt 50 kr.

Kgy '’i'R 

riiinbiirgi 
oxf or (1 o t 

moshatót, jó minő­
ségűt, teljes 2 > róf 

4 frt 50 kr.

Egy vég i
ZI'iriIlllT, p 

a legjobbat s legdi-1 
vatosabbat jó férfi-1 
ingeknek ''S öltözet-1 
nek. teljes 30 rőf E 

6 frt 50 kr.E

S Egy -neirimlivk 
| Palmerstont, 
p 2.10 méter ’hosszift, 
R teljes téli kabátnak 
4 :5 frt 50 kr.

gj uiariHjék

Miiiuliirint, 
.tiszta gyapjnból, 2J« 
mét. bosszúr, teljes 
ítéli • abáknak

9 frt.

Tíz i 
Ixölg-jr-] 

tisdn gyapjúból, 
sziliben, Itótsze 

S

iléter 1
selmét, 

minden divatos
■es szélességgel ] 
rt 1

Egy vég 

llAzi 
vásznat 

J/t, 29 róf 4 frt 50 kr. 
y4,30 rőf 5 frt 50 kr

Egy vég g

Iliiig- h

szövetet, | 
széleset, teljes 30 | 

rőf, jobb mint a vá-1 
szón 6 frt 50 kr. |

1 Egy jnnradék
• j Mlrtjei-

lodent, '
2.25 mél. -egy teljes 
vaflászkabát műk

5 frt.

Tíz méter 

kalmüköt, 
divatos színűt, mos­
hatót, 4/>O cent, széle , 
set 2 frt 70 kr.

Tíz méter
Valeria- 

fLaxiellt, 
moshatót, ielgyapju- 
ból,legújabb sziliben 
G0 cm. széleset 4 frt 1

Tíz méter 
rulia- 

bnrehetet, 
moshatót, gyönyörű 
mi tákban, 60 cent, 
széleset 3 frt 50 kr.

Egy vég 

siffont, 
C. számút, 

teljes 30 róf 5 frt 30. 
UU. sz. legjobb mi­
nőségűt 6 frt 50 kr.

Egy vég 1 

kíiiievászt, B 
4/4 széles, 30 róf, lila I 
4 frt 80 kr., vászon-1 
bői 30 rőf, lila, piros | 

6 fri.1
JTri

ingeket,
1 K la t' ami t, heh étxft. 'V.'
1 Kz»iuese«t. ;
| J .tpimIYi 1 frt 80 kr
3 11. rendű 1 frl 20 kr..

Női 

ingeket, 
siiTHubód, bi-ntezre 3 
darab

2 frt 50 kr.

’ Tíz méter
1 3STi'g'g,er Z_.od.ent.
1 tiszta gyapjúból, legújabbak őszi]
I és téli ruháknak, kétszeresen szé- |
i! leset. 5 frt 50 kr. i

Egy

lótnkarót,
190 cm. hosszút, 130 
cm. széleset, igen jó 
minőségűt

1 frt 50 kr.

Egy

téli kendőt, | 
•/i hosszút, tiszta | 

gyapjúból r'
1 frt 50 kr. f

I Tiz-Uizénkét méter
8 3io!dandi í
’ szönyegmaradékot, 

igen tiK’fósat, külön--
< d»óző mintákban
í 3 frt 60 kr.

TÍ|>SZ- 
giirni túrát, 

nu?1y áll 2 ágy- é-1 
1 asztalterítőből 

4 frt 50 kr.

Kgy 
j u ce- 

garniturát, 
mely áll 2 ágy- és 
1 aszta Iteritő Imi

3 frt 50 kr.

Jute-
függönyt. 
török mintát, tel­

jesen
2 frt 30 kr.

Női
.jiihg.vap.lii 

IzaToátot, 
(Jersey), minden 

színben, szép szabá­
sút 2 frt.

Egv ;

dcuble 
velourkendőt, | 

hosszút, tiszta | 
gyapjúból

3 frt 50 k-.|

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs | 
árán k 10”/« át vagyis 2 Irt 30 kr. készpénzben, vagy az. 
1881. LX t-c 42 § álnin je'zett, árfolyammal számítóit és 
az 1881 évi november hó l én 3333 sz, a. kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. § óban kijelölt. ova- 
dékképes értek papírban a kiküldött kezéhez leten­
ni, avagy az, 1881 LX. I. c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a l irósógnál elókeges e helyezéséről ki 
állított szabályszerű elisinervéii’yK átszolgáltatni.

Kelt Szentesen 1887 október lió 10 napján.
A szentesi kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság.

Sartlxa,,
kir. ajbiró.

Minták és árjegyzék 
ingyen és bérmentesen 

küldetnek.

141 /fj. 1887. ,sz.

Hirdetmény.
Csongrád vármegye részére a jövő 1888 dili 

évre beszereztetik:
1. ) 80 köbméter jóminőségű gyertyánig — 

tüskék és galyfák kizárásával — melyből 16 köb­
méter a csongrádi, 16 köbméter a mindszenti, a 
többi pedig a szentesi Tiszaparton leszen kirakandó.

2. ) A vármegyei hajdúk és tiszti legények ré­
szére: 12 drb huszárnieute, 12 drb huszárdolmány, 
24 drb magyar nadrág, 12 drb sapka, 1 drb liosz- 
szu kapus-mente, 1 drb prémes kucsma, — mind- 
antiyia világoskék posztóból és 1 drb világoskék 
bársony kalpag; továbbá 12 drb nadrág, 12 drb 
kabát vitorla-vászonból; végre 12 pár uj és 12 pár 
fejelés csizma.

3. ) A nevezett tárgyak zártnjrí Illa l í Ver­
seny Ut ján lévén beszerzendők, — felhivatnak a 
pályázni kívánók, hogy lepecsételt borítékba záran­
dó ajánlataikat, a ruhanemű *kre  nézve jövő 
évi jaruár hó ló ik napjáig, a tűzifára, llÓZVe 
pedig jövő évi március hó 15-ik napjáig, alulírott­
hoz (vármegyeház 1-ső emelet, déli oklalj mutas­
sák be.

Megjegyeztetik, hogy:
a. ) a zártajánlatokhoz a vállalati összeg 10°/o- 

tólija melléklendő;
b. ) a ruhaneműekhez szükséges posztó és egyéb 

anyagok, lehetőleg valamelyik hazai gyár­
ból Szerzeildök be, s úgy a szövetek, valamint 
a zsinórzat mintái az ajánlattal együttesen bernit- 
ta tandók;

c. ) a ruhanemüekre vonatkozó zárta­
jánlatok jövő évi január hó 16 áll, a tűzifára 
vonatkozó zártajánlatok pedig jövő évi már­
cius hó 16-án délelőtt 16 órakor Szentesen, alól- 
irott fent megnevezett hivatalos helyiségében fog­
nak felbontatni.

Kelt Szentesen, 1887. évi december hó 20-án.

Tótlx TálXOS
v íj mi egy t>ií <”>j ogv z <».

iazird.etm.én.3^-
'Szeities város tulajdonához tartozó 

alsó és felső esürhejtirási legelők 1888. 
•évi jan. 1-től <18!tó. évi dec. 31 ig ter­
jedő élőre ,1888. évi jau. 3 áu délelőtt. 
1) órakor a tanács teremben tartandó 
nyilvános szóheti árverésen a leg’öbbet 
mérőknek szabad legeltetésre haszon­
bérbe ad.-itiiak.

reriiivjvtnuk bérleni kívánók, hogy 
a .kitűzött időben a tanácsiéi miiben — 
Imi a feltételek addig ís megfekinlhe- 
tói: — kellő bánatpénzzel ellátva any­
ujával inkább jelenjenek meg, mivel 
ntóigéretok e fogadtatni nem -fognak.

Szentes, 1887, dec.. 21).
Tíngy Imre, tanácsunk.

K r i e n s b e n, Lucerii mel­
lett (Svájcban) az odavaló 
iparcsarnokban a következő 
szabadalmazott érdekes újdon­

ságok szerezhetők meg, mindenlwvá port o-
iii e n t e s e n (vám nélkül) ingyenes csomago­
lással a< ár elők'ges beküldése (levélbélyeg 
is elfogadtatik) vagy u t á n v é t ni ellett 
a magasabb szállítási díj hozzácsatolása mel­
lett. Az összes cikkek mindenütt k- Jendők és 
i smétel ad ó k .jövedelmező üziel-re szá­
míthatnak. I. Egyenesen az aranyjubileii ura 
készült: XIII. Leó pápa legszebb és jól talált 
arcképe, kitűnő Hzinezéssel keretben 2 márka 
(1 márka <63 kr ) Elánt <itók kerestetnek. 2. 
Ugyanazon arckép fehér atlaszon kidolgoz a, 
igazi r e m e k ni ü, mely túltesz minden 
olajtestiF.ényen, pompás szalonkép. 5 márka.
— 3. Pyroreve’ver melléin zsebbe vaui, do­
hányzók számára, mely légnyomás által azon- 
21:11 gyn.it, 4 márka — 1. Tentafolttis :t;tó. 
E folyadék eltüntet régi és uj tcitafol tokát s 
a f.rlt helyén azonnal lehet, irivi ; ennek egy 
irodában sem volna szabad hiányozni. Egy 
.üvegcse 2 márka. — •>. Uj tolltartó, melylyel 
könnyén és gyorsan lehet Írni s bármely ujjal 
tartható, legbiztosabb szer az Írási görcs el­
ten; felnőtteknek 2 márka, gyeimekcknek 1 
márka 50 pfenning, — <S. Egyetemes nagyító 
1000-szeres nagyítással, a legjobb nagyitó esz­
köz, hozzávalóval 5 márka. Elárusítók keres­
tetnek. — 7. Bűvös színház családi körben há­
rom feltűnést keltő készülék, melyekkel bár­
ki könunven mulattathat egy társas igot; uta­
sítással 5 márka. 8. A bűvös fényképész. A 
kívánt képek azonnal készen tűnnek fel üveg 
s keret alatt; utasítással •> márka. -- 9. Tel­
jes finom, uj ezüstből (tartós és a valódi ezüst­
től’ alig különböző) pompás asztali készlet, 
•összesen 45 drb. elegáns tokban, 20 márka.
— 10- Nagyon elegáns óraláncok, melyek 
mindig a legpompásabb tropikus illatot, (mely 
űghajíatuuk legfinomabb virágillatát is fölül­
múl j'a,) - terjesztenek s előkelő körökben na­
gyon divatosak, hölgyek számára 5 márka, 
urak számára 4 márka. —- II- Nagyon cél­
szerű s minden vadászpuskálioz szükséges cél­
zó. mely Ivei -a gyorsan repülő vadat biztosan 
találhatni, 3 márka. - 12. Uj pompás ame­
rikai ébresztő fali óra, 4-szeres beosztással, 
b'azi szalondarab kitűnő járással ; az egész

’ nek 3 ker-ke van csak és sohasem szorul 
javításra, 10 márka.

r«s



Melléklet, a „Szentes és Vidéke"
Vegyes hírek.

— A korai dohányzás ártalmasságát még most sem 
minden emberim rrtt szívéiismerték fel eléggé, pedigJNHHUIVIi ifi pi.ih ................ ...............................

csuk fájdalommal (ö tlieli el, mikor tálja azokat. a sz.eten-
ki Vil it vasár- és üinepna- 
nz utcákon, A Horni ezivit-

Csátién gyermekeket, a kik 
pokoli dohányozva járkálnak 
rozás és pipá'zás megtámadja az idegeket, megakadályozza 
a szabad fejlődést, és nem rilkán okoz betegségeket. 
Azért Svájcban IS évesnél ifjabb fiatul embereknek tilos 
a dohányzás. Kötelességük a szülőknek, gyámoknak, 
lanilókmik és gazdáknak, hogy n korai dohányzást meg­
akadályozzák.

— Villamos vasút a szobában. Meiner párisi gaz­
dag csokoládé gyáros, hogy az asztalnál vendégeivel za­
vartalanul ülhessen és a szolgaszemélyzelet nélkülözhesse, 
egy kis villamos vasutat építtetett, mely n konyhából 
az ebédlőbe vezet.. Mihelyt a házi gazda egy csengetyfl 
megszólalása állal megtudja, hogy uj étel van tálalva, 
megnyom egy gombot nz asztal illáit, mire egv a falban 
levő nyitáson át. egy nyolckerekű kocsi robog ben szó 
liáli.-i, hozva a következő étéit. A kis vonat az említett 
gomb segélyével minden vendég előtt addig áll meg, 
Iliig oz imigiit kiszolgálta, azután pedig tovább hutád. 
Az a-zlal végére érve egy másik vágányon vissza megy. 
Gyorsaságát a házi ur oly módon szabályozhatja, lumy 
másodperceiikiiit liz centiméter és egy méter közt in­
gadozik A kocsi, melynek hordereje huszonöt kilogramm, 
természetesen ami is szolgál, hogy n felhasznált tányé­
rokat stb. kivigye s újakat hozzon be

— Kártyán nyert harmadfél millió. Madridban a 
napokban szokott izgatottság közölt volt a nagy állam- 
sorsjáték húzása, melyből egy sorsjegy ára ötszáz frank, 
a főnyeremény pedig hnrmudlél millió. A főnyeremény 
Cass.-i'la 'htborimkmik, n mostani lmdilgyministernek ju 
tolt. (Jussain egészen vagyontalan volt s a sorsjegyhez 
is csak véletlenül jutott. Néhány barátja, kik egyszer 
nála kártyáztuk, közköltségen vettek egy sorsjegyet, s 
káii',1 ajjték közben ezt tűzték ki főnyereményül. A sors­
jegyet, — s állnia most a harmadfél milliót — Cassala 
nyerte meg.

- Gyógyszerek hamisítása. Már volt alkalmunk fel- 
eniliteni, hogy a gyógyszer- k hamisítása mesés mérveket 
ölt. Most abban a helyze'ben vagyunk, hogy figyelmez 
lei bei ilnk egy szerre, mely jósága és közkedveltségénél 
fogva a legnagyobb mérvben hainisittatik és utáiiozla- 
lik. Ez a 40 év óta ismert és az egész civilisált. világ­
ban elterjedt. I)r. J’opp udvari fogorvos Amilherin száj­
vize, mely 50 krajcáros, 1 fitos és 1 írt. 40 kros üve­
gekben minden gyógyszertárban kapható. Miután azon­
ban o szájvíz kitűnő volta folytán igen keresett cikk, 
az illető hamisítok valami nagyobbrészt ártalmas koty- 
valókat készítsek, ..Amillierin szájvíznek" nevezik el, 
sőt gyakran I'opp dr. nevét is felhasználják, hogy a 
könnyen hivő közönséget lépte vigyék, a mi annál is 
inkább sikerül nekik, mert az ő mixtúrájukat. olcsóbb 
ármi adják, a vevőnek azt. állítva, hogy ez valódi Aua- 
therin szájvíz. E hamisítások oly általánosak, hogy csu 
pán az osztrák-magyar monarchiában százával léteznek 
ilyenek, mo yekkel szemben a valódi Amitberii.-szájvíz 
feltalálója I’opp dr. ur a legszigorúbb rendsztibálvokal 
foganatosította. A ki fogai és szája szépségét és egész 
ségél. fenn akarja tartani, csak a valódi Popp-fó'e Ana- 
theriii szájvizet fogadja el, mely minden gyógyszertárban 
található. Helyben kapható: l’odhradszky F., l)ó. a B, 
Várady L., gyógyszerészeknél; Wellisch V. kereskedő 
sében.

— Az ócska újságpapíroknak ilyen hidegben nagy 
használ veheti a gazda. Az amerikai élelmes nép már 
régen reá jö't, hogy jobb bundát, vagyis rosszabb hő 
vezetőt alig lehet, képzelni is. mint a ínii.ő többszörösen 
egymás fölébe ragasztott ujságpapirorokhól készíthető. E 
mellett, o'csó is, gyors is e munka, mert mimleuik uj- 
ságlapnak csak a szélét, kell körös-körül egy ujjnyi szé­
lességben bekenni tészta csirizzel s aztán egymás fölihe 
borítani; egy nógyszöginéler ily hőizoláló alig kerül 
egy pár krajcárba, tnelyly. 1 a rosszul összetákolt tvuk 
és sert ásóink, méhesek deszka falát, sőt az 
repedéseit is igen könnyen lehet, kibélelni 
ellen teljesen megóvni.

- Ima érmek. Jellemzi a Bzeretetet, 
berliniek s általán a

istállók ajtó- 
s a hideg

melylvel a 
németek n beteg trónörökösön 

csüggi éli, a berlini hölgyek legújabb divata is. A gyön­
géd szivű hölgyek ugyanis most, egy érmet hordanak, 
melynek egyik felén a beteg trónörökös arcképe, a má­
sikon pedig e mondat van: „Isten tartsd meg trónörö­
kösünket !“

— Bolgár parlamonti ebédek. Koburg Fetdinánd 
fejedelem a szobranje tagjait idöközönkint. parlamenti 
ebédekre hívta meg. De egy ilyen ebéden, mint egy 
német, lap írja, egy pár képviselő annyira leitt.a magát, 
hogy meg akarták ölelni a fejedelem anyját.

CSARNOK u ek

Pniidoia meg-

-A_ d i V a t I C 1.*)
Egy szellemesen irt.^könyvecske beszél a társada­

lomnak annyira dédelgetett kegyeiméről: a divatról. A 
könyvecske nagyon ajánlatos modorban tárgyalja a kér­
dést. — Bevezetésében imigy szól:

Az őskori legenda szerint, midőn
szegte az i'tenek tilalmát s fölnyitotta a rá bízott tit­
kos szekrényt, s mint tudva van, a démonok villám­
gyorsan kiugráltak, hogy aztán örökre gyötörjék az em­
bert, — Pandora kényekre fakadt. Azonban a szekrény 
fenekén megszólalt egy'vonz.ó kis alak: Ne sírj, itt, ma 
rádium én a szerencsétlenek vigaszául, nevem „Remény". 
De Pandora azután is keservesen sirt. A férfiakat csak 
megtudta valamiképen vigasztalni, de a nőket, nem. A 
„Remény" belátta, hogy egy magában nem tudja telje-

*) A divat. Irta Prof. Dr. Petényi József v. egyetemi tanár­
segéd.

1SS7 évi 53-ik számához.
sitimi hivatását, imádkozott, tehát az istenekhez, hogy 
adjanak rögtön melléje segítő társat. És adtak is, meg 
pedig jó számítással. Megteremtették a szeszélyes, min­
dég változó „Divat."-ot. Azóta - mint a csípős legen­
da beszéli, a nők is könnyebben tűrik a siralom völ­
gyének bajait.

Majd áttér a divat, fogalmának meghatározására s 
azt mondja, hogy a divat, nem más, mint . ■ • háború

Elemezzük csak e két dolgot egy kissé s hozzuk 
egymással párhuzamba; meglátjuk, hogy e hasonlat, nem 
nagyon sáutikál.

Régi dolog, hogy a háborúnak legfőbb kelléke a 
— pénz. Hát a divatnak mi lenne más, ha nem szili- 
téli az?

Háborúban a vezéreszmék; ügyes taktika, cseljo- 
gás, hódítás.

Kérdem: ki tagadja meg a divattól, hogy nem él-e 
cselfogásokkal, nem törekszik e hódítani?

És'végre tudjuk, a háború legtöbbnyire az egyik 
fél megsemmisülésével szokott végződni.

Már legyünk őszinték, a divatnak méregdrága kon­
tói nem vezetik-o gyakran az egyik lélt a megsemmi­
süléshez ?

Mindezeket, egybevetve a divat, nem egyóbb, mint 
modern háború forma, melyben folyton tart a küzdés, 
kisebb nagyobb eredniénynyel, melyben számosán sebe­
sülnek meg, számosán esnek el n harctéren.

Tehát akárhogy is magyarázzuk a divat, fogalmát 
és célját, a végeredmény az, hogy: a divat a létérti 
küzdés fegyverének egyik neme.

A könyvecske Il ik részéből bemutatjuk ezt:
Nincs kor, melyben fel ne szólallak volna a di- 

el len.
Uton-utfélen maró günynynl illették, gáncsolták, 

sokan még az örök kárhozatra is elkárhoztatták.
Ej mi lett n következés?
Kedves olvasóim, kegyetek legjobban tudhatják.
Legrégibb ellenségei főleg azért támadták meg 

divatot, mert, a féltett, rang különbséget teljesen meg 
zavarta. Nem tetszett nekik, hogy a hercegek oly di­
vatot követtek mint a királyok, a grófok pedig mint a 
hercegek és igy tovább. Bántotta, sőt bosznntotta őket, 
hogy a közönséges polgárok minden alkalmat megra­
gadtak, hogy a divatban a nemeseket utánozhassák; 
ügy, hogy a ruha egyformasága miatt nem tudták az 
egyesek valódi rangjai, megkülönböztetni. Különösen pe 
ibg ily módo.i nem lehet az asszonyok, özvegyek és 
leányok között, különbséget tenni (a mi mindeiieselie 

[nagy baj), mert, uz egyforma divatból alig lehet kiokos 
kódúi, vájjon uz iiielő asszony-e vagy leány!

A demokratikus érzelmitek ennek ép tíz ellenke- 
, zőjet vitatják, t. i. a divat a iangkülönbség cégórtáblá- 
íja szeret lenni. Tehát ranghiustlg a divat, azért le vele!

A Bzigoni erkölcsbirák meg igy prédikálnak: A 
| divat, kacér, az illem tiszta zománcát elhomályosítja s 
hiú tet.szelgéssel az erkölcs magasztos érzetét, sérti.

Egy harmadik már mindent, még a drága oldalát 
is megbocsátja a divatnak, csakhogy vnliimikép életbe 
ne léptesse ismét a krinoliii-korsziikot, meiy már úgyis 
háromszor körüljárta Ízléstelenségével a világot.

Ha már divat van 
A mi nézetünket i 

első fejezetben. Hóditó I 
ver magunk ellen, ha i 
megtámadta! ni.

Más tekintetből felelte lándzsát törni, vagy ellene 
harcot vívni, hasztalan küzdelem lenne.

Az emberi szellem és érzék időről-időre az újat 
keresi és ezt törekedik elérni. A műveltség, a haladás 
követelménye ez, a mely fokozatosan emelkedik az igé­
nyek szerint.

A falusi egyszerűség e tekintetben nem oly köve­
telő, mint a városi, s sokkal állandóbb divatában is.

A divat, a szép iránti érzéket, emeli, a ruházatnak 
formát ad, mely a kor szellemének s ízlésének kife­
jezése.

A franciák finom s kecses mozgékonysága s ruhá­
zatuknak Ízléses elrendezése felülmúlhat lau. Mindezt a 
fokozott divatűzés fejlesztette.

De meg is adták az árát. — szervezetileg is.
Ép ezért, szól az ének.
Tekintsük csak a párisi hölgyek legkedvencebb 

divatcikkét, az acél-lemezes fűzőt — vagy a magas 
arku cipőt — mennyire tönkre teszik velük ép testüket.

De nemcsak Párisról szól az ének, hátiéin az egész 
modem világról, moly (űri a jármot minden ellenkezés 
nélkül

És azért mégis. — Engedelmet, kérek — itt. le­
hetetlen minden jóakarat, mellett, is diserét. lenni, hiszen 
maga Serres is nyiltau hirdeti, hogy a fűző:

„Kínzó eszköz, melybe a fiatal hölgyeket, már zsen- 
korukban préselik “

Gauthier Th. ironikus szavai pedig igy hngzanak: 
,Oly szorító gép, melyet a gúnyolt Kelet nem 

ismer. “
Még a fűzfa poéták is gitárpengetóssel merészked- 

kórusba gyunyolódni:
„Szűk a rózsám lakk topánja, 
Szorítja is, még se bánja. 
Szűk fűzőtől majd elájul, 
Szűk a szoknya élő-hátul. 

Ez a divat mostan!
Divat, divat, szegény divat. 
Neked van ám csak igazad! 
Megfelelsz a mai kórnak 
Melyben ez a panasz-mondat: 

Szűk világot élünk!"
Es mégis — szeretem a divatot

ll létdlli

Vllt

i, legyen benne Ízlés.
a divatról bőven elmondottuk az 
fegyver mások ellen, éle.; fegy- 
szervczettliiket általa engedjük

ga

Én is.

Hasznos tudnivaló.
Hogyan viseljük magunkat, ha beszakad alattunk a jég ? 

(Korcsolyázók figyelmébe.)

A korcsolyázásnak évenkint sok ember esik áldoza- 
túl, kiknek egy része bizonyára könnyen menekülhetne,

a

ha n rögtöni ijedtség meg nem 'osztaná, őket, eszmele 
tűktől. Aki a korcsolyázásnál keiül a jég alá, mindig 
jobb helyzetben vau, mint, az, kit menés közbou ér "ily 
baleset Gyors előre mozgása folytán oly nagy nyílást, 
szakit a jégben, hogy még az alásüiyedés esetén is löl b 
kilátása marad a menekülésre.

A legtöbb ember ilyenkor abba a hibába esik, 
hogy arciráiiyban kapaszkodik kifelé. Bedig arra a jég 
rendesen vékonyabb és ennél fogva nem nyújt biztos 
támpontot. Céltalanul kapkod maga körül, az erő el­
hagyja és ha gyors segély nem érkezik, el van veszve.

A bódeni ló körül lakók más eljárási követnek; 
azért ritkább ott. a baleset korcsolyázás alatt. Ha vala­
ki alatt beszakad a jég, nem kap előre, hanem hatra 
nyújtja mindkét könyökét és a jéglapra támaszkodik. Ez 
nem kerül fáradságba, föltéve, hogy leszakadás közben 
nem cseréltünk irányt. A hátunk mögölt levő jéglap 
csaknem itiindtg..elbírja súlyúnkat. Most egyet. lódítunk 
testünkön ■— a folyó viz ezt is elősegíti — és a hálunk 
mögö'tti lapra csttszuiík, moly már csak azért is ell-ir, 
mivel testünk nagyobb sikfelülelon nyug zik. De még 
akkor "is,'ha nem .vagyunk képesek ilyen módon kijut ni 
a vízből, ífagy könnyebhülésr. nyújt, ez a helyzet. Mert 
kevésbé fárasztó és ti test, nehezebb részét, a vizen kí­
vül tartja.

aí inljuk ezt a módszert a korcsolyázók figyelmébe.

HIWöSZW Irodalom.
75 krajcárért

I’líönnp'g bárki egy jól szerkesztett, népies irá­
nyú ellenzéki kis képes politikai napilapot járathat: a 

KIS ÚJSÁG ot,
mely Budapesten Wodinner F. és Fiai bpesti könyvnyom­
dász, könyv- és hirlap-kiiidohivatnlában jeleink meg.

A „Kis Újság*  neuizelies ellenzéki politikát, kö­
vet, ’zivós kitartással, lankadatlan erélylyel küzd a ha­
za boldogságáért, s a ho fenntartó magyar faj uralmáért.

A „Kis Újság*  nagy gondot fordít, hogy olvasói­
nak igényeit mi den tekintetben teljesen kielégítse. Úgy 
a főváros, mint az ország és a küllőid minden hírét na­
ponkint. híven és gyorsan közli. A nevezetesebb napi ese- 
menyeket, szép kivitelű képekkel illusztrálja. Ezenkívül 
rendkívül érdekfeszitő, — többnyire a a fővárosi, élet­
bűi merített. — regényeket közöl, a melyek bárki állal 
könnyen élvezhető népies nyelven vannak megírva.

IC ófizelési árak félévre 4'50; egy negyed évre 2 25 
és Ilit VOli kint 75 kr.

Mutatvány számok bárkinek ingyen küldetnek.

(lat,

_á\.próság'.
Jól védte magát. Apa: Ej, ej, kis Károlyka, 

hogy teheted azt., houy egy kiesebb gyermeket, mint 
te vagy, megversz. Nem szégyeuled magadat?

Gyermek: Oh, p.ip , hisz te sem szégyeuled mogu­
llá te engem versz meg.

* **
Gondos férj. Kalauz: Tessék kérem utánam 

jönni ezen a lépcsőn, de vigyázzanak, mert sokan nya­
kukat. törték itt!

Utas: Feleségem, akkor hát csak te menj előre!
* **

Különböző szempont. Bemegy egy szegény 
vándorló egy pókboltba s utolsó két. krajcárjáért verz 
egy zsemlyét, melyet kezében tartva nézi egy darabig 
iiugyszomoruan, végre igy sóhajt, fid :

— Haj, haj! de kicsi, de kicsi!
Ráförmed a pék mérgesen:
— Micsoda kicsi? Nem a zsemlye kicsi, hanem a 

maga gj ómra nagy !
* **

Álom fejtés. Mondd csak, Mari, te olyan jól 
tudod az álmot, megfejteni; azt. álmodtam: felnyílik az 
ajtó és méltóságteljesen belép a gunárunk. Mit jelent­
het ez?

—- No hisz ez igen világos! Ez azt. jelenti, hogy 
nemsokára kérője jön, nagyságos kisasszonyom.

* *
*

Önzés te le n. A. (barátjához.-) „Mégis figyelmes 
«gy főrj vagy te: tudom, hogy a halat nem szereted, 
mégis hetenkint háromszor kerül az asztalodra, — te­
hát csupán feleségednek a kedvéért ?.“ -— B : „Eredj, 
hallgass 1 Hiszen neked megmonhalom. Pajtás, a felesé­
gem igen szeret veszekedni az asztalnál; de ha halat, 
eszünk, pihentetni kell a nyelvét, hogy valami szálkát 
le ne nyeljen.“

* * *
Világos és érthető Lichtonberg szatirikust 

egy hencegő fráter nagy füleire figyelmeztette. — 
„Igaz — monda ez — hogy füleim embernek nagyok, 
az önéi azonban szamárnak kicsinyek."

* **
Megíró fáit le véli ró. Egy aradi úri ember 

nem rég bérment.etlen levelet, kapott a postán. Épenség- 
gel nem lévén semmi fogalma sem arról, hogy ki ir 
neki bérmeutel.len levelet, kíváncsiságból izgatottan bon­
totta fel azt. Mennyire le kellett, azonban hülnie, midőn- 
a levél Írójában egy egész közönyös ismerősét, találta 
fel, s a tartalma csak annyi, hogy „jól érzem magam." 
Az akként, megt.réfál' úri ember sokáig boszankodott a 
dolgon, inig végre talált módot arra, hogy a bernien- 
tétlen levél Íróját, még jobban megboszantsa, a mi meg 
is történt.. Az illető a napokban hatalmas csomagot, ka­
pott azon felirattal: hogy „értékes tárgyak." Lázas 
mohósággal bontja fel a csomagot, s csaknem a düh 
kiáltásába tört ki, midőn a csomagban egy gyönyörű pél­
dányát. látja azon köveknek, melyek a templom utca 
felbontása alkalmával kerültek ki. Mellette egy szelet, 
papiros s azon csak annyi.- „A hírre, hogy mily jól érzi 
magát, — ez a kő esett le szivemről!"

felelős szerkesztő és luptulajdoiios-. ISahiz.so vits Norbert.


